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NU SCĂPĂM              

DE CODUL ROŞU
CANICULĂ. Galaţiul 

se afl ă de sâmbătă sub Cod roşu 

de caniculă, iar această avertizare a 

meteorologilor a fost prelungită 

şi pentru ziua de miercuri, 17 iulie. 

> pag. 16

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Pe fondul prelungirii codurilor de caniculă 
extremă şi al secetei pedologice, operatorul Apă 
Canal SA Galaţi face un nou apel către consuma-
tori pentru utilizarea apei potabile cu maximă 
responsabilitate, strict în scop casnic şi menajer, 
nu pentru activităţi agricole, irigatul grădinilor 
sau udatul teraselor, curţilor şi pavajelor.

„Pe fondul fl uctuaţiilor de consum, apar sin-
cope în alimentarea cu apă, fi e scăderea presiu-
nii, fi e chiar lipsa apei în orele de vârf, în câteva 
localităţi: satul Fântâni - comuna Nicorești, sa-
tul Posada - comuna Cavadinești, satul Călmă-
ţui - comuna Griviţa, satul Balintești - comuna 
Berești-Meria, zona înaltă din comunele Băleni 
și Cudalbi. De asemenea, s-au luat măsuri pen-
tru rezolvarea problemelor similare apărute în 
comuna Braniștea“, afi rmă Apă Canal.

Conform companiei, „dacă unii locuitori nu 
fac eforturi de a reduce consumul de apă pota-
bilă pentru scopuri non-casnice, utilizând pe cât 
posibil apa din alte surse (fântâni, puţuri etc), 
există riscul ca o parte a locuitorilor satului să fi e 
privaţi de dreptul de a avea minimul de apă pen-
tru spălat, băut și alte necesităţi zilnice“. Potrivit 
Apă Canal, trecerea la programe de furnizare 
restricţionată va fi  „ultima soluţie“, după ce vor 
fi  epuizate toate opţiunile tehnice. > 09

Sincope în alimentarea cu apă potabilă 
în câteva sate din judeţ

valuta BNR

€4,97 
$4,55

meteo

40˚ 
Caniculă

5 9 4 8 3 9 6 0 0 5 3 4 4 39501

Cursul de schimb valutar

la data de 15.07.2024

MONUMENTUL POETULUI NAŢIONAL, ÎN PERICOL > ADMINISTRAŢIE/07

03eveniment
Zeci de sancţiuni 
pentru fi rmele gălăţene 
de construcţii

11social
Profesoară din Galaţi, 
fi nalistă în “Liga 
Profesorilor Excepţionali“

05eveniment
Performanţa 
în profesia contabilă, 
sărbătorită și la Galaţi
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Pe jumătate înnegrită, după ce un soi de erupţie 
negricioasă a acoperit marmura, statuia poetului 
Mihai Eminescu din parcul central al municipiului 
Galaţi oferă o imagine dezolantă. Această stare de 
fapt nu durează de ieri, de azi, ci de câţiva ani buni, 
iar monumentul continuă să se degradeze, existând 
chiar riscul să se prăbuşească de pe soclu. Conform 
Primăriei, însă, Eminescu trebuie să aibă răbdare până 
anul viitor, când monumentul ar putea benefi cia de lucrări 
de igienizare.  , Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Ciuma nepăsării noastre

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

C
iumă, da! Știu, sună 
arhaic, nepotrivit 
pentru timpurile 
în care trăim. Dar 
la această cumplită 

boală infecţioasă mi-a zburat 
gândul când am văzut cum 
arată Poetul și Muza lui - 
grupul statuar din marmură 
albă, dedicat poetului Mihai 
Eminescu din parcul care îi 
poartă numele. Cu o erupţie 
de pete negre, care acoperă 
tot mai mult din monument, 
hrănindu-se parcă hămesite cu 
albul statuii. „Hai, încă un pic și 
o să avem un monument din… 
piatră neagră“, mi-am spus 
ironic-amar. Sau nu o să mai 
avem statuie deloc…

Ştiu, e caniculă de Cod roşu, 
vreme de vacanţe, de mărit şi 
plătit facturi, iar pe mine mă 
„râcâie“ degradarea statuii din 
parcul municipal. Recunosc 
şi eu că-i binişor tardivă 
preocuparea mea. E 15 iulie - 
data la care scriu - nu 15 iunie, 
când am comemorat trecerea în 
eternitate a Poetului Naţional. Şi 
până la 15 ianuarie 2025, când 
vom sărbători ziua de naştere 
a „Luceafărului“, ne putem 
vedea liniştiţi de ale noastre. 
Abia peste cinci luni o să ne 
emoţionăm toţi pe Facebook 
sau pe unde mai apucăm, o 
să-i cităm din versuri, părând 
că adormim seară de seară cu 
poeziile lui Eminescu la căpătâi. 
„Nu slăvindu-te pe tine… 
lustruindu-ne pe noi“, dacă mi-e 
permisă „adaptarea“.

Constat cu îngrijorare că se 
împlinesc deja trei ani de când 
am scris despre pârdalnica 
de ghirlandă de fl ori care a 
vandalizat celebra statuie. 
Autorităţile i-au prins-o de gât, 
în timpul ceremoniei a plouat, 
aşa că vopseaua ghirlandei a 
început să curgă pe umerii și 
gâtul poetului, pătând-o. Timpul 
a trecut, vopseaua a pătruns 
şi mai adânc în straturile 
marmurei şi iată negreala de 
acum.

Cu tot respectul pentru 
autorităţi, dar de ce trebuia să-i 
punem lui Eminescu o salbă de 
fl ori la gât? Ne credem în Hawaii 
ori prin alte lumi exotice? Şi 
între noi fi e vorba, o fi  oare etic, 
moral să agăţăm orice, oricum, 
de o statuie? Întreb, nu dau cu 
parul.

De fapt, sunt ridicolă cu 
dilemele astea tardive. Să 
amintesc doar de câte zeci de ori 
biata Muză eminesciană a rămas 
ciungă, pentru că i se fura mâna. 
O „tradiţie“ respectată înaintea 
fi ecărui 15 ianuarie…

Dar revin în vremurile 
noastre, în zona „veche“ a 
parcului central: statuia 
degradată, iazul secat şi cu 
fundul crăpat, cascada stearpă, 
puntea peste nimic, arşiţă şi 
dezolare. Pare o zonă părăsită, 
zău aşa, deşi a fost renovată şi 
modernizată doar acum cinci ani!

De vină pentru această stare 
de fapt? Poate nepăsarea noastră. 
Ori delăsarea, nici nu ştiu care 
formulare-i mai potrivită. Un soi 
de ciumă, incurabilă adesea, care 
ne sapă şi pe noi, dar şi valorile 
cu care ne place să defi lăm…  .

Anca 
Melinte

maxime

“
Zâmbetul arată 

că ai mai multe 

de oferit decât                    

cei care nu 

zâmbesc.

IULIAN ANDREI

sinaxar
16.07.2024

Sf. Sfi nţit Mc. Atinoghen u

cu cei 10 ucenici ai săi 

Ai sărit peste micul dejun? 
Nu-i bai, că te reabilitează 
analiștii cinetiști, sportivi și 
gastronomici. Potrivit acestora, 
mișcarea de natură atletică face 
bine la sănătate, iar sănătatea, 
așa cum ne învață experții din 
reclame, este vitală. Până și 
viața este vitală, dar nu vrem să 
recunoaștem. Dar despre asta, 
vorba lui Trump, ați auzit deja, cu 
urechile.

Nu-mi stă în fi re să mă 
gândesc la haleală mai mult 
decât este cazul, însă, din când 
în când, mă mai prostesc. Măcar 
cât să nu le stric media celor de la 
Institutul Național de Statistică. 
Un start-up american vrea să facă 
unt din dioxid de carbon. Să-și 
lase amprenta pe istoria culinară 
a omenirii, cum ar zice Greta. Ce 
să facă omul cu untul din dioxid 
de carbon?! Să aibă ce să pună pe 
masă la copii, când ajunge seara 

acasă, după ce-a dat în gât și-au 
scos ăia untul din el, toată ziua, 
ca să salveze Planeta:

- Hey, Valy, helăum bine c-ai venit!
- Minim garantat?!
- High, sick tir, hazliule!
- Ce avem de mâncare?
- Artă pe pâine.
- ...?
- Pictură naivă, tăntălăule! Ia 

geană la tabloul ăla al lui Mendeleev! 
A, şi grije mare să nu scapi felia de 
pâine cu untul sustenabil în jos, că 
murdăreşti covorul persan, de-o să 
se râdă Murphy cu gura până la 
curechi! Hai ca eşti varză, boss!

u Pe rețelele de socializare, 
alienare și anatemizare a apărut 
un fi lmuleț, în care o doamnă de 
la „Secret Service“ se chinuie să-
și bage pistolul din dotare în toc. 
Genul de gospodină neglijentă, 
care, în caz de cutremur, se 
refugiază sub tocul de ochelari, 
pentru că tocul ușii e ocupat de 

imigranți, iar tocul de pistol e dat 
dispărut. Cred că neputincioasei 
i-ar fi  prins de minune un stagiu 
în Poliția Română, o instituție în 
care orice milițian poate învăța să 
numere singur un pistol, fără să 
nască sau să trezească invidie.

u În ziua în care echipa 
națională de fotbal a Spaniei a 
câștigat Euro 2024, nunta lui 
Ianis Hagi a fost transmisă la tv. 
Asta numesc eu „concurență pe 
posturi“.

u Celebrul site grijuliu 
Frigidi24.ro titra ieri: „Deputaţii 
modifică astăzi legislaţia privind 
urşii...“.

Mulți dintre ei vor privi laba 
ursului, din rațiuni contemplative 
și deontologice. Este singura parte 
anatomică ce le amintește de 
principala lor îndeletnicire, care 
le întărește convingerea că fac 
bine ceea ce fac, în țara lucrului 
bine făcut. .

tragedia
REMEMBER (VIII)

divina

nec plus ultra

PAGANINI
ION ZIMBRU                 (RE/DARE ÎN BULEVARDIER... DE ONOARE) 

!şi vine la poartă un greier nevolnic,

şi bate, şi zice: eu sunt paganini,

m-a dat de pe dealuri afară furnica,

m-a dat şi holera sfrijită cu spinii!

!am dat din vioară la viaţă, la moarte,

am dat cu sonate, capricii, cvartete...

tu ştii foarte bine că-s regele toamnei,

dar nimeni n-aude şi nimeni nu vede!

!tu ştii că sunt mic şi sărac de onoare,

că am şi eu sufl et, că am şi eu karmă,

tu ştii ce vibrare-n extaz la concerte...

şi cică furnica nu poate să doarmă!

!e harnică tare, tot strânge, tot cară

şi dă-n insomnie de-atâta corvoadă...

io-i sunt lecuirea, salvarea... ascultă:

o iau de nevastă, să nu te mai creadă!

!tu eşti la fontaine, te citesc fără milă,

oricând, în ogradă, în fundul grădinii,

te cânt pe o coardă, aici şi la groapă...

ascultă-mă bine: eu sunt paganini! 

şi ţara se piaptănă
Laba ursului din pădure, 

în România lucrului bine făcut 

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, nu şuguiesc! Mă 
apropii (sunt apropiat) de 
cimitir! De-acum, cred că 

e simplu! Mai am oleacă, doar 
oleacă... şi-o văd pe MAMA, şi-l 
văd pe TATA! Şi chiar mă bucur 
şi încerc un fel de satisfacţie 
egoistă că-s primul care-şi vede 
părinţii morţi... aşa, în mod para/
normal, în mod bizar, în pofi da 
şi în sensul invers al „vederilor” 
generale propovăduite de tot 
ce sufl ă ori fl uieră în biserici şi 
pe lângă biserici! Sunt primul 
învăţat/dezvăţat... să „trăiască” 
în timpul propriei „morţi” şi 
să „poată” vedea doi oameni... 
care nu mai sunt! Cine nu crede 

în această „posibilitate” nu 
are decât să se convingă citind 
„Missa solemnis”, una dintre 
cele mai răscolitoare poezii 
ale magistrului Mihai Ursachi, 
poet Universal din Iaşi, care a 
„vorbit” (la propria-i slujbă de 
înmormântare) despre Mihai 
Eminescu. Din acest înalt şi 
adânc poem, acum, când mai 
am zece fulgi/distanţă până-n 
ţintirim, îmi aduc în minte o 
strofă demonstrativă, pură şi 
simplă, halucinantă, lămuritoare 
pentru cei habotnici şi eretici 
(dar şi mangosiţi) deopotrivă: „La 
ce să mai jelească aceea ce-a fost 
ceară/ obscură şi inertă, sortită 
consumării,/ când razele plecate 
din sine în afară/ lumină sunt şi 
viaţă din moartea lumânării”?

Sigur că da!... Brusc, în toiul 
viforniţei, alaiul im/pertinent 
şi in/util nu mai face nici un 
pas. Nimeni nu mai mişcă. 
Până şi crivăţul începe să nu 
mai bată. Până şi nourii se fac 
puzderii... şi lasă lumina (prima? 
Ultima?) să-şi pogoare mirarea 
înspre Poarta cestui Veci, 
înspre Intrarea-n cest Dormitor 
Universal. Părinţii mei!... Sunt! 
Sunt dincoace de Poartă! Sunt... 
de parcă nu au plecat niciodată! 
Mă aşteaptă! Amândoi... cu 
zâmbete tămăduitoare şi cu braţe 
întinse-n „sensul“ şi-n „direcţia“ 
sufl etului meu... din căruţă! 
Toţi bigoţii din cortegiu (îşi) uită 
semnele de crucire şi minunare! 
Toţi ateii îşi „desenează“ pe „faţă“ 
toate crucile uitate!... Şi eu? Eu ce 

să fac?... Mă apuc de înviat! Şi ce 
repede încep să... Fiu! Parcă aşa 
zice Mihai: „Nu credeam să-nvăţ 
(a Fi) vrodată!“... Nu?
Da... îmi vine să cred! Mie... 
niciodată nu mi-a venit să nu 
cred! Da... încep să mă dau jos 
din căruţă! Spun ce se spune 
la o întâlnire cu părinţii mei 
şi ai unor dumneavoastră!... Şi, 
împreună, prin troienele celui 
mai alb Alb, şi printre atâtea şi 
atâtea cuvinte ne/vorbite, plecăm 
Acasă!
Eu sînt, ei sînt!... Eu sînt, ei 
sînţi!... Aşa, numai aici, în 
amfi teatrul numit Zimbru! 
Numai aşa: să îndreptăm 
obrazul Pământului... să nu se 
împiedice apa în care a plâns 
Dumnezeu!     .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Zeci Zeci 
de sancţiuni de sancţiuni 
pentru pentru 
constructorii constructorii 
din Galaţidin Galaţi

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În perioada 1 aprilie - 30 iunie, 

inspectorii de muncă din cadrul 

Inspectoratului Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi au efectuat 

acţiuni de control la angajatorii 

din domeniul construcţiilor. 

Bilanţul nu este unul foarte 

îmbucurător: 41 de fi rme 

controlate, 48 de sancţiuni 

aplicate. 

În controalele efectuate, in-
spectorii de muncă gălăţeni au 
utilizat așa numitele "check-list-
uri“, care cuprind aspecte referi-
toare la: organizarea activităţilor 
de securitate și sănătate în mun-
că pe șantierele temporare sau 
mobile; instruirea lucrătorilor; 
lucrul la înălţime și acordarea 

echipamentului individual de 
protecţie corespunzător sarcinii 
de muncă; utilizarea instalaţiilor 
de ridicat și protecţia împotriva 
electrocutării pe șantierele tem-
porare sau mobile; cerinţele mi-
nime de securitate și sănătate la 
lucrările de săpături.

 Conform Compartimentului 
comunicare și relaţii cu publicul 
al ITM Galaţi, în al doilea trimes-
tru al anului au fost verifi caţi 
41 de angajatori din judeţ. S-au 
identifi cat 48 de neconformităţi, 
au fost dispuse 48 de măsuri de 
remediere și s-au aplicat 48 de 
sancţiuni contravenţionale, din 
care 18 au fost amenzi cu o va-
loare totală de 78.500 de lei. La 
unul din șantierele verifi cate s-a 
sistat activitatea. 

 Pe unele șantiere, erau munci-
tori care nu foloseau echipamentul 

individual de protecţie și nici anga-
jatorii nu verifi cau utilizarea aces-
tuia. În alte locuri, planul propriu 
de securitate nu se afl a pe șantier 
în permanenţă pentru a putea fi  
consultat la cerere de inspectorii 
de muncă, inspectorii sanitari etc. 
Inspectorii de muncă au depistat 
cazuri în care se utilizau echipa-
mente de muncă ce nu îndeplineau 
toate cerinţele de securitate (de 
exemplu, schele fără scări de acces 
de la un nivel la altul, fără podine și 
fără balustrade de protecţie), sau în 
care locurile de muncă la înălţime 
nu erau amenajate corespunzător 
astfel încât să fi e eliminat perico-
lul de cădere în gol. 

 Alte nereguli constatate: 
neefectuarea controlului medi-
cal periodic al lucrătorilor, in-
struirea neadecvată în domeniul 
SSM la intrarea pe șantier, nea-

sigurarea sprijinirii malurilor 
săpăturii, exploatarea unor echi-
pamente care nu aveau verifi care 
tehnică ISCIR efectuată etc.

"Inspectoratul Teritorial de 
Muncă Galaţi va desfășura și în al 
treilea trimestru acţiuni de veri-
fi care și monitorizare a modului 
în care se respectă prevederile le-
gale în domeniul securităţii și să-
nătăţii în muncă, dar și în scopul 
consolidării unei culturi de pre-
venire a riscurilor de accidentare 
și îmbolnăvire profesională la lo-
curile de muncă. Considerăm că 
se impune intensifi carea acestor 
acţiuni de control în șantierele 
temporare și mobile, urmărindu-
se totodată modul în care angaja-
torii realizează măsurile dispuse 
de inspectorii de muncă“, a de-
clarat Bogdan-Marius Trandafi r, 
inspector șef al ITM Galaţi. .

NEREGULI PE ȘANTIERELE JUDEŢULUI  .  ITM

 ADOLESCENTĂ 

RĂNITĂ ÎNTR-UN                 

ACCIDENT 

CU TREI MAŞINI
VICTIMĂ. O fată în vârstă 

de 17 ani a ajuns în spital la fi nele 

săptămânii trecute, după ce mașina 

în care se afl a ca pasageră a fost 

lovită de o alta, într-o intersecţie 

din centrul Galaţiului. Impactul 

s-a produs în intersecţia străzilor 

Basarabiei şi Mihai Bravu, cel mai 

probabil pe fondul unei neacordări 

de prioritate. Poliţiștii au reţinut că o 

autoutilitară condusă de un bărbat 

de 68 de ani, care venea pe Mihai 

Bravu dinspre unitatea de pompieri, 

odată ajunsă la intersecţia cu 

Basarabiei nu ar fi  încetinit pentru 

a da prioritate vehiculelor care 

treceau pe șoseaua principală. A 

intrat în coliziune cu un autoturism 

condus de un bărbat de 51 de 

ani, din Cavadinești, care cobora 

spre Calea Prutului, după care a 

ricoșat într-o altă mașină, care 

venea din sens opus, pe Mihai 

Bravu, dinspre strada Gării. În urma 

impactului, adolescenta pasageră 

în autoturism a fost rănită și a ajuns 

la Spitalul de Pediatrie, pentru 

evaluare și tratament. Cei trei șoferi 

implicaţi nu consumaseră alcool, 

au stabilit poliţiștii, care au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă.  . Mariana 

Constandache  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei cetăţeni moldoveni sunt 
cercetaţi penal după ce au fost 
prinși pescuind în apele terito-
riale românești fără a deţine au-
torizaţiile necesare. Cei care au 
ajuns la această concluzie au fost 
poliţiștii de frontieră, care au re-
perat ambarcaţiunea cu motor în 
care se afl au pescarii în apropie-
rea malului, în dreptul localităţii 
Tulucești. 

"În urma verifi cărilor efec-
tuate, poliţiștii de frontieră au 
stabilit că bărbaţii au folosit o 
barcă cu motor și că au trecut ile-

gal frontiera de stat stabilită pe 
râul Prut, în intenţia de a pescui 
comercial. Aceștia nu deţineau 

autorizaţii necesare pescuitului 
comercial, valabile fi e pe terito-
riul Republicii Moldova, fi e pe 

teritoriul românesc“, a precizat 
cms. Sorin Ene, purtătorul de 
cuvânt al STPF Galaţi. 

Cei trei basarabeni s-au ales 
cu dosar penal pentru trecere 
frauduloasă a frontierei de stat și 
pescuit comercial fără licenţă, ei 
fi ind ulterior predaţi poliţiștilor 
din Republica Moldova, pentru 
continuarea cercetărilor. În cus-
todia poliţiei au rămas barca cu 
care au trecut graniţa și circa o 
mie de metri de plasă, ce urma 
să fi e folosită la pescuit. Bunu-
rile în valoare de 7.000 de lei 
au ajuns în camera de corpuri 
delicte, până la fi nalizarea cer-
cetărilor. .

ilegal
Moldoveni prinşi la pescuit în Prutul românesc

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Macului și Calea 

Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe 

DJ 251, în comunele Smârdan și 

Slobozia Conachi, iar pe DN 25, 

pe raza localităţilor Independenţa 

și Barcea. Pe DN 26, radare se 

vor afl a la Sat Costi, Vânători și 

Tătarca, iar pe DE 581, la Mun-

teni și Berheci.  . Mariana 

Constandache
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Oportunităţi academice 
pentru tinerii absolvenţi 
de liceu din Galaţi
 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Galaţiul le oferă tinerilor 

absolvenţi de liceu o gamă 

variată de opţiuni academice, 

prin intermediul a două 

universităţi: Universitatea 

"Dunărea de Jos“ și 

Universitatea "Danubius“. 

Ambele instituţii de învăţământ 

superior pun la dispoziţie multe 

facultăţi, care acoperă diverse 

domenii de studiu, de la inginerie 

și medicină, la economie și 

știinţe sociale.

În cadrul Universităţii "Du-
nărea de Jos“, cele mai căutate 
facultăţi în ultimii ani au fost: 
Facultatea de Inginerie - dome-

nii de studiu: Inginerie mecani-
că, Inginerie electrică, Inginerie 
civilă. Ultima medie de admite-
re în 2023 - 7,50; Facultatea de 
Automatică, Calculatoare, Ingi-
nerie Electrică și Electronică - 
domenii de studiu: Automatică 
și informatică aplicată, Calcula-
toare, Inginerie electrică. Ulti-
ma medie de admitere în 2023 
- 8,00; Facultatea de Medicină și 
Farmacie - domenii de studiu: 
Medicină, Farmacie, Asistenţă 
medicală. Ultima medie de admi-
tere în 2023 - 9,00; Facultatea de 
Știinţe și Mediu - domenii de stu-
diu: Știinţa mediului, Biologie, 
Chimie. Ultima medie de admi-
tere în 2023 - 7,80; Facultatea de 
Știinţe Economice și Administra-
rea Afacerilor - domenii de stu-

diu: Economie, Administrarea 
afacerilor, Contabilitate. Ultima 
medie de admitere în 2023 - 7,90; 
Facultatea de Litere - domenii de 
studiu: Limbi străine, Studii cul-
turale, Comunicare și relaţii pu-
blice. Ultima medie de admitere 
în 2023 - 7,60; Facultatea de Isto-
rie, Filosofi e și Teologie - domenii 
de studiu: Istorie, Filosofi e, Teo-
logie ortodoxă. Ultima medie de 
admitere în 2023 - 7,70.

La Universitatea "Danubius“, 
putem găsi, printre altele, ur-
mătoarele facultăţi: Facultatea 
de Știinţe Economice - domenii 
de studiu: Management, Mar-
keting, Finanţe și bănci. Ultima 
medie de admitere în 2023 - 7,70; 
Facultatea de Drept - domenii de 
studiu: Drept, Administraţie 

publică. Ultima medie de admi-
tere în 2023 - 8,10; Facultatea 
de Comunicare și Relaţii Inter-
naţionale - domenii de studiu: 
Comunicare și relaţii publice, 
Studii europene. Ultima medie 
de admitere în 2023 - 7,50.

Pentru tinerii care doresc să 
urmeze o carieră în inginerie, 
medicină, știinţe economice 
sau alte domenii, Universitatea 
"Dunărea de Jos“ oferă o pale-
tă diversifi cată de programe de 
studii, care pot satisface orice 
interes academic. La rândul său, 
Universitatea "Danubius“ se dis-
tinge prin programele de drept, 
știinţe economice și comunicare, 
fi ind o opţiune pentru cei ce își 
doresc o carieră în aceste dome-
nii. .

FACULTĂŢI ȘI MEDII DE INTRARE  .  ADMITERE

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Pentru tinerii absolvenţi de li-
ceu care își doresc să urmeze stu-
dii universitare în 2024, pregătirea 
unui dosar de înscriere complet și 
corect este esenţială pentru a le 
asigura admiterea la facultatea do-
rită. Iată un ghid detaliat al docu-
mentelor necesare pentru dosarul 
de înscriere.

Documente standard nece-
sare: cererea de înscriere - acest 
formular este disponibil pe site-ul 
universităţii sau la secretariatul 
facultăţii și trebuie completat cu 
atenţie; diploma de Bacalaureat 
- se solicită atât originalul, cât și 
o copie legalizată. Dacă aplicaţi 
la mai multe universităţi, puteţi 

lăsa originalul la una dintre ele și 
la celelalte puteţi prezenta o copie 
legalizată, însoţită de o adeverin-
ţă de la prima universitate; foaia 
matricolă - atât originalul, cât și 
copia legalizată a documentului 
care atestă notele obţinute în tim-
pul anilor de liceu; certifi cat de 
naștere - copie legalizată; carte de 
identitate - copie simplă; fotografi i 
tip buletin - 3-4 fotografi i recente, 
color, format 3x4 cm; adeverinţă 
medicală - eliberată de medicul de 
familie, care să ateste că sunteţi 
apt pentru studii universitare; chi-
tanţa de plată a taxei de înscriere - 
dovada achitării taxei de înscriere, 
dacă aceasta este solicitată de uni-
versitate. Unele universităţi oferă 
scutiri pentru anumite categorii 
de candidaţi; recomandări - unele 

facultăţi pot solicita scrisori de re-
comandare din partea profesorilor 
de liceu; dosar plic - pentru a orga-
niza toate documentele menţiona-
te mai sus.

Documente adiţionale: certifi -
cat de căsătorie (dacă este cazul) 
- copie legalizată, în cazul în care 
numele de pe actele prezentate di-
feră în urma căsătoriei; certifi cat 
de competenţă lingvistică - în ca-
zul programelor de studiu în limbi 
străine, unele universităţi pot soli-
cita certifi cate de competenţă ling-
vistică (TOEFL, IELTS etc.); portofo-
liu de lucrări - pentru facultăţile de 
arte, arhitectură sau alte domenii 
creative, poate fi  necesar un porto-
foliu de lucrări; documente pentru 
cazuri speciale - acte care să ateste 
anumite situaţii speciale (scutiri 

de taxe, bursă socială etc.), cum ar 
fi  certifi cate de handicap, adeve-
rinţe privind veniturile părinţilor 
sau alte documente relevante.

Verifi caţi cerinţele specifi ce 
ale fi ecărei facultăţi: asiguraţi-vă 
că aveţi toate documentele nece-
sare pentru fi ecare facultate la 
care aplicaţi, deoarece pot exista 
diferenţe; legalizaţi documentele: 
asiguraţi-vă că toate copiile docu-
mentelor sunt legalizate conform 
cerinţelor universităţilor; folo-
siţi un dosar plic pentru a păstra 
toate documentele în ordine și la 
îndemână. Pregătirea unui dosar 
de înscriere complet și corect este 
un pas crucial pentru admiterea 
la facultate. Urmând aceste reco-
mandări, vă veţi putea înscrie fără 
probleme. .

acte
Ghid pentru înscrierea la facultate în 2024

 GĂLĂŢENI 

ÎNCHIŞI PENTRU 

VIOLENŢĂ 

ŞI FURTURI 

ÎN DEPLASARE
CONDAMNAŢI. Un 

bărbat și o femeie din judeţul 

Galaţi își vor petrece următorii 

ani în spatele gratiilor, după ce 

au fost condamnaţi defi nitiv la 

pedepse cu executare pentru o 

serie de fapte grave. Bărbatul, 

în vârstă de 36 de ani, a primit o 

pedeapsă de aproape zece ani 

de închisoare, după ce Tribunalul 

Galaţi l-a găsit vinovat de tentativă 

de omor și tulburarea ordinii și 

liniștii publice. Mandatul, emis în 

cursul săptămânii trecute, a fost 

pus în aplicare după trei zile de 

poliţiștii de la Urmăriri, care l-au 

încarcerat pe condamnatul din 

Vânători în Penitenciarul de Maximă 

Siguranţă Galaţi. În același loc a 

ajuns, deocamdată, și o femeie 

în vârstă de 28 de ani, reţinută de 

poliţiști în baza unui mandat emis 

de Judecătoria Ploiești. Tânăra 

din Galaţi a primit 3 ani și 6 luni 

închisoare cu executare, drept 

pedeapsă pentru furt califi cat, 

faptă pe care ar fi  săvârșit-o 

pe raza judeţului unde a fost 

cercetată și judecată.  . Mariana 

Constandache 
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Performanţa 
în profesia contabilă, 
sărbătorită şi la Galaţi 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ziua Naţională a Contabilului 

Român - ediţia a XX-a - a fost 

marcată luni, 15 iulie, și la Galaţi, 

în cadrul unui eveniment special 

organizat de fi liala locală a 

Corpului Experţilor Contabili 

și Contabililor Autorizaţi din 

România (CECCAR). 

La acţiunile desfășurate în Aula 
"Virgil Madgearu“ a Facultăţii de 
Economie și Administrarea Aface-
rilor - Universitatea ”Dunărea de 
Jos” din Galaţi, alături de experţii 
contabili gălăţeni au fost prezenţi 
și reprezentanţi ai colaboratorilor 
instituţionali ai profesiei contabi-
le, fi e că ne referim la autorităţi 
de reglementare, reprezentanţi ai 
mediului de afaceri sau ai mediu-
lui educaţional și administrativ. 

Amfi trion al manifestării 
a fost Cătălin Silviu Severin, 
președintele Consiliului fi lialei 
gălăţene CECCAR, alături de în-
treaga fi lială locală a organiza-
ţiei. În acest context, reamintim 
faptul că, în prezent, funcţia de 
președinte al Consiliului Superi-
or CECCAR este deţinută la nivel 
naţional de gălăţeanca Elena Eca-
terina Chivu, al cărei mesaj, în 
numele principalului for de con-
ducere al organizaţiei, a fost trans-
mis colegilor de la Galaţi. "Sărbă-
torim astăzi profesionalismul și 
integritatea membrilor CECCAR, 
care își desfășoară activitatea cu 
competenţă și etică. Voi sunteţi 
gardienii integrităţii fi nanciare, 
asigurând transparenţa, precizia 
și conformitatea informaţiilor 

fi nanciar-contabile cu reglemen-
tările naţionale și internaţionale. 
Munca voastră este esenţială pen-
tru buna gestionare fi nanciară, 
oferind informaţii indispensa-
bile pentru deciziile care susţin 
creșterea sustenabilă a afacerilor 
și securitatea economică naţiona-
lă“, se arată în mesajul transmis 
de Elena Ecaterina Chivu. 

Prezent la evenimentul 
CECCAR, ÎPS Casian, Arhiepisco-
pul Dunării de Jos, i-a binecuvân-
tat în deschiderea manifestărilor 
pe cei prezenţi și a reamintit de le-
gătura profundă care există între 
lege (inclusiv cea fi nanciar-conta-
bilă - n.r.), moralitate și societate, 
dar și de exemplul "bunicilor și 
părinţilor noștri, care cu un leu 
reușeau să rezolve probleme de 10 
lei“, drept pildă de înţelepciune și 
bună chivernisire a "balanţei con-
tabile“ în viaţa de familie. 

La rândul lor, reprezentanţii 
partenerilor instituţionali au ţinut 
să-i felicite pe membrii CECCAR 
pentru activitatea desfășurată și 
pentru rolul pe care îl au în me-
diul social și economic gălăţean. 

În acest context, președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea, a amintit 
cât de "importantă este pentru 
administraţia publică experien-
ţa fi nanciar-contabilă în gesti-
onarea fondurilor europene, în 
condiţiile în care, de exemplu, 
la nivelul judeţului Galaţi sunt 
în derulare proiecte în valoare 
de peste 3 miliarde de euro“. În 
completare, prefectul Ana Maria 
Naggar a arătat că "în profesia 
contabilă nu vorbim doar despre 
"cifre“, ci de o "artă a echilibru-
lui“ ce necesită rigoare, aten-

ţie la detalii, profesionalism și 
integritate“. 

La rândul lor, rectorul Univer-
sităţii "Dunărea de Jos“, Marian 
Barbu, dar și decanul Facultăţii de 
Economie și Administrarea Aface-
rilor, Mihaela-Carmen Muntean, 
au subliniat rolul pe care mediul 
universitar gălăţean și parteneri-
atul cu CECCAR îl au în formarea 
noilor generaţii de economiști. 

De asemenea, secretarul de 
stat în Ministerul Fondurilor 
Europene, Ciprian Manea, a ţi-
nut să reamintească de facilită-
ţile de fi nanţare a proiectelor ce 
privesc îmbunătăţirea activităţii 
contabile. 

Nu în ultimul rând, reprezen-
tanţii unor instituţii din Justiţie, 
Finanţe, mediul de afaceri și Pa-
tronatul IMM-urilor au ţinut să 
remarce excelenta colaborare, în 
diferite paliere de activitate, cu 
profesioniștii contabili. 

Pe agenda evenimentelor orga-
nizate cu ocazia Zilei Naţionale a 
Contabilului Român s-a afl at și un 
panel de dezbateri pe tema "Era 
smart accounting: Contabilitatea, 
de la A la AI“, dar un moment foar-
te așteptat a fost și prezentarea 
"Topului local al membrilor CEC-
CAR“ - ediţia 2024, o recunoștere 
a performanţei gălăţene în dome-
niul fi nanciar-contabil. 

Iată care au fost premianţii 
ediţiei 2024: Categoria Experţi 
Contabili: Popa Nina Boza, Lilia-
na Bogdan, Georgiana Geanina 
Iacob; Categoria Contabili Auto-
rizaţi: Petrica Dragomir, Ioana 
Nichifor, Doina Lupu; Categoria 
Societăţi de Expertiză Contabilă: 
Infonew Roexpert SRL, Expertiza 

SRL, Expert Vede Daniela SRL; 
Societăţi de Contabilitate: Ingeni-
ous Consulting SRL, Cont GC SRL, 
Best contab SRL. 

De asemenea, în numele Con-
siliului fi lialei gălăţene CECCAR 
au fost acordate o serie de diplome 
unor instituţii care, într-un fel sau 
altul, s-au făcut remarcate în ac-
tivităţi ce au tangenţă cu profesia 
contabilă. ,

ZIUA NAŢIONALĂ A CONTABILULUI ROMÂN  .  CECCAR

 NOI REPARAŢII                

PE PODUL                 

PESTE DUNĂRE 

DE LA BRĂILA

’
Importantă este 

pentru administraţia 

publică experienţa 

fi nanciar-contabilă în 

gestionarea fondurilor 

europene, în condiţiile 

în care, de exemplu, 

la nivelul judeţului 

Galaţi sunt în derulare 

proiecte în valoare               

de peste                            

trei miliarde de euro

COSTEL FOTEA
preşedintele CJ Galaţi

352,8944UU

gram aur

5,0961UU

franc elveţian gra

4,5550UU

dolardola

4,9700UU

euro

RESTRICŢII. Inaugurat 

în urmă cu numai un an, podul 

peste Dunăre de la Brăila este din 

nou în reparaţii. Inspectoratul de 

Poliţie al Judeţului Brăila a anunţat, 

luni, că pe DN 2S - podul Brăila-

Tulcea sunt efectuate lucrări de 

reparaţii. Astfel, pe sensul de mers 

Măcin - Brăila, între kilometrii 4,8 

și 6,8, se efectuează lucrări de 

reparaţii pe banda unu. Circulaţia se 

desfășoară pe o singura bandă de 

circulaţie, respectiv pe banda doi, 

cu restricţie de viteză de 30 km/h, 

întrucât suprafaţa asfaltică prezintă 

denivelări, a precizat IPJ Brăila.  

. C. Luca , foto Gina Bahor



6 16 IUL 2024

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Furnizorii solicită 
reliberalizarea 
pieţei de energie
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Asociaţia Furnizorilor de Energie 

din România - AFEER solicită 

autorităţilor să demareze urgent 

pregătirile pentru reliberalizarea 

preţurilor la energie electrică şi 

gaze naturale, pentru a nu crea 

haos în piaţă şi a da posibilitatea 

economiei şi populaţiei să 

se readapteze, informează 

Agerpres. 

"Crizele mondiale, începute 
odată cu pandemia de coronavi-
rus - sanitară, economică, energe-
tică şi geo-politică - au determinat 
autorităţile române să ia măsuri 
excepţionale. În domeniul energe-
tic, aceste măsuri au avut ca efect 
plafonarea/ compensarea factu-
rilor la energie electrică şi gaze 
naturale. Legislaţia în acest sens 
se aplică până la 31 martie 2025. 
Ceea ce înseamnă că, peste numai 
câteva luni, această restricţie în 
sectorul energetic va fi  ridicată. 
Pentru a nu crea haos în piaţă, 
solicităm autorităţilor demararea 
pregătirilor privind reliberaliza-
rea preţurilor la energie electrică 
şi gaze naturale, astfel încât aceas-
ta să se desfăşoare lin, calm, dând 
posibilitatea economiei, dar şi oa-
menilor, să se readapteze. Numai 
aşa vom putea benefi cia cu toţii de 
preţuri corecte la energie şi gaze“, 
a declarat Laurenţiu Urluescu, 
preşedintele AFERR, citat într-un 
comunicat al asociaţiei.

 Potrivit legislaţiei, consumato-
rii casnici şi industriali benefi cia-
ză de energie electrică la preţuri 
de maximum 1.300 lei/MWh, 
care includ toate componentele 
(tarifele de reţele, certifi cate ver-
zi, bonus de cogenerare, accize, 

TVA). Plafonarea/ compensarea 
facturilor de la bugetul de stat se 
realizează în două etape: în prima 
etapă, furnizorii plătesc din banii 
proprii către producători, trans-
portatori, distribuitori şi bugetul 
de stat (TVA şi accize) diferenţa 
între preţul fi nal plătit de consu-
matori şi cel al pieţei. În etapa a 
doua, furnizorilor le sunt decon-
tate de la buget sumele cheltuite 
pentru statul român, explică re-
prezentanţii AFEER.

 "Toate aceste prevederi creea-
ză furnizorilor îngrijorări în plus! 
Pe de o parte, avem sume nedecon-
tate încă de anul trecut, iar pe de 
alta OUG 32/2024 stabileşte la 700 
lei/MWh valoarea maximă a pre-
ţului mediu ponderat al energiei 
electrice la care ANRE calculează 
sumele de decontat de la bugetul 

de stat; un plafon artifi cial intro-
dus fără o analiză corectă a vola-
tilităţii preţului din piaţă. În plus, 
ne temem că Fondul de Solidari-
tate şi cel de Tranziţie Energetică, 
care a fost alimentat prin suprata-
xarea producătorilor atunci când 
preţurile au fost foarte mari şi din 
care s-au făcut până acum ram-
bursările, nu vor mai fi  alimen-
tate sufi cient pentru decontarea 
sumelor cheltuite de furnizori 
pentru susţinerea schemelor de 
plafonare/ compensare introduse 
de autorităţi. Toate acestea ne cre-
ează expuneri mari la riscul de a 
nu putea recupera la timp sumele 
cu care furnizorii suportă sche-
ma de ajutor a consumatorilor“, 
subliniază preşedintele AFEER.

 Furnizorii mai semnalează 
că, în prezent, din cauza condi-

ţiilor meteorologice, cu coduri 
roşii de caniculă, consumul de 
energie electrică a ajuns la cote 
foarte înalte, nu numai în Ro-
mânia, ci în toată zona, ceea ce a 
condus la creşterea preţurilor pe 
pieţele spot. Prelungirea acestei 
situaţii poate avea efecte asupra 
facturilor consumatorilor, asupra 
furnizorilor şi asupra bugetului 
de stat, prin aplicarea legislaţiei 
privind plafonarea/ compensarea 
facturilor.

 Înfi inţată în anul 2006, AFEER 
cuprinde, în prezent, 44 de mem-
bri, furnizori şi traderi licenţi-
aţi şi activi pe piaţa de energie 
electrică şi de gaze naturale, cu 
o cotă de piaţă de circa 85% din 
consumul fi nal de electricitate şi 
85% din consumul fi nal de gaze 
naturale. ,

ÎN CÂTEVA LUNI EXPIRĂ PLAFONAREA PREŢURILOR  .  AFEER

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Plenul Camerei Deputaţilor, 
reunit în sesiune extraordinară, 
a aprobat, luni, proiectul de lege 
care vizează măsuri de gestiona-
re a populaţiei de urşi. Proiectul 
a fost aprobat cu 214 voturi "pen-
tru“, şapte voturi "împotrivă“, 
23 de abţineri. Un deputat nu a 
votat.

 Intervenţiile legislative vizea-
ză prevenirea atacurilor asupra 

populaţiei umane şi a pagubelor 
cauzate de atacurile de urs. Ast-
fel, s-a aprobat recoltarea pentru 
anii 2024 şi 2025 a unui număr 
de 426 de exemplare de urs brun 
(nivelul de prevenţie la nivel na-
ţional) şi a unui număr de 55 de 
exemplare de urs brun (nivelul de 
intervenţie).

 Exemplarele din specia urs 
brun, care reprezintă cota de 
prevenţie la nivel naţional, pot fi  
recoltate până la data de 31 de-
cembrie 2024, de către vânători, 

sub coordonarea personalului 
tehnic de specialitate angajat al 
gestionarului, prin metodele de 
vânătoare admise prin Legea vâ-
nătorii şi a protecţiei fondului ci-
negetic. Autoritatea centrală care 
răspunde de vânătoare va realiza, 
cel puţin din doi în doi ani, un stu-
diu privind evoluţia populaţiei de 
urs brun în România. 

 La începutul ședinţei de luni, 
deputaţii au ţinut un moment de 
reculegere în memoria tinerei 
ucise de un urs pe Jepii Mici. ,

lege
481 de urși bruni vor fi  omorâţi în acest an

Preluarea OTP 
de către Banca 
Transilvania, 
autorizată

TRANZACŢIE. Consiliul Concuren-

ţei a autorizat tranzacţia prin care Banca Tran-

silvania intenţionează să preia companiile OTP 

Bank România SA, OTP Leasing România IFN 

SA, OTP Asset Management România SAI SA, 

OTP Factoring SRL și subsidiarele acesteia, 

OTP Consulting România SRL, OTP Advisors 

SRL și Fundaţia OTP. Consiliul Concurenţei 

a constatat că această operaţiune nu ridică 

obstacole semnifi cative în calea concurenţei 

efective pe piaţa românească sau pe o parte 

substanţială a acesteia și că nu există îndoieli 

serioase privind compatibilitatea sa cu un 

mediu concurenţial normal. , Cristinel Luca

 CFR MENŢINE 

RESTRICŢIILE 

DE VITEZĂ
CANICULĂ. CFR SA 

transmite că, luni și marţi, trafi cul 

feroviar se desfășoară în continuare 

în condiţii speciale la nivel naţional, 

prin reducerea vitezei de circulaţie 

a trenurilor, ca urmare a atenţionării 

de Cod roșu de temperaturi 

extreme de 42 de grade Celsius 

în aproape toată ţara.“Reamintim 

faptul că reducerea vitezei de 

circulaţie a trenurilor, în medie cu 

20-30 km/h faţă de viteza normală, 

pe întreaga reţea feroviară, afl ată 

încă două zile sub incidenţa 

avertizărilor meteo de temperaturi 

extreme de 42 de grade Celsius 

la umbră, este principala măsură 

de siguranţă aplicată de toate 

administraţiile feroviare pe reţelele 

de căi ferate, în astfel de situaţii 

extreme. Măsura de reducere a 

vitezei de circulaţie va fi  menţinută 

zilnic în intervalele orare în care 

temperatura la nivelul șinei va atinge 

pragul de 50 de grade Celsius, 

evoluţia temperaturilor la nivelul 

solului fi ind permanent verifi cată 

de către personalul feroviar al celor 

opt sucursale regionale de cale 

ferată care administrează reţeaua 

feroviară la nivel naţional“, transmite 

compania. CFR SA mai arată că, 

prin personalul de specialitate din 

cadrul regionalelor de cale ferată, 

desfășoară în continuare revizii 

suplimentare pe reţea, pentru 

verifi carea tehnică a liniilor 

de cale ferată și înregistrarea 

în mod constant a evoluţiei 

temperaturilor la nivelul șinei, 

operaţiuni necesare pentru 

adaptarea în condiţii de siguranţă 

a trafi cului.  .  Cristinel Luca 
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Acoperiţi 
de negreală, 
Eminescu 
şi Muza lui 
aşteaptă 
anul 2025
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pe jumătate înnegrită, statuia 

poetului Mihai Eminescu din 

parcul central al municipiului 

Galaţi oferă o imagine dezolantă. 

Un soi de erupţie negricioasă 

acoperă marmura. Sub piciorul 

julit al muzei, din pricina unui 

păienjeniş de fi suri, abia se 

mai poate descifra semnătura 

celui căruia îi datorăm acest 

monument - sculptorul Frederic 

Stork. Desigur, această stare 

de fapt nu durează de ieri, 

de azi, ci de câţiva ani buni, 

iar monumentul continuă să 

se degradeze. Există chiar 

riscul ca, în câţiva ani, să se 

prăbuşească de pe soclu, după 

cum avertizează plasticianul 

Gheorghe Andreescu. Cert este 

că Eminescu trebuie să aibă 

răbdare până în 2025, când 

monumentul ar putea benefi cia 

de lucrări de igienizare. 

„Am fost în Parcul «Emi-
nescu» şi m-am îngrozit privind 
statuia poetului. Este pe jumă-
tate înnegrită. Marmura aceea 
albă, strălucitoare, pentru o fi -
inţă care a biruit veacurile, este 
acum pătată, atacată şi tinde să 
nu mai fi e ce a fost“, este semna-
lul de alarmă pe care l-am primit 
din partea scriitoarei şi jurnalis-
tei Violeta Ionescu. 

După cum ne-a explicat Viole-
ta Ionescu, în urma unei discuţii 
pe care a avut-o cu artistul plas-
tic Gheorghe Andreescu, situaţia 
actuală a statuii este cauzată de 
ceea ce s-a petrecut în 15 iunie 
2021, un fapt pe cât de real, pe 
atât de absurd, pe care l-am re-
latat şi noi la acel moment: co-

loranţii unei ghirlande agăţate 
pe monument au pătat marmura 
şi au intrat în porii ei: „Domnul 
Andreescu, cel care a repus de 
nu ştiu câte ori mâna Muzei, şi 
care este preşedintele Uniunii 
Artiştilor Plastici din România, 
fi liala Galaţi, a scris un memoriu 
detaliat şi l-a înaintat Primăriei. 
Dar acolo a înţepenit, nu s-a fă-
cut nimic. Fireşte, marmura se 
poate curăţa, dar Primăria tre-
buie să dispună şi să plătească 
curăţarea ei. 

Statuia lui Eminescu din par-
cul nostru are 113 ani. A fost 
ridicata la 16 octombrie 1911, 
prin grija avocatului Corneliu 
Botez şi a poetului Emil Maur 
şi este opera sculptorului Fre-
deric Stork. La inaugurarea ei, a 
fost sfi nţită de episcopul Nifon 
al Dunării de Jos, în prezenţa 
unor personalităţi de seamă ale 
timpului: Nicolae Iorga, Mihail 
Sadoveanu, Duiliu Zamfi rescu, 
Emil Gârleanu, Jean Bart, Nata-

lia Negru, Dimitrie Anghel, Ion 
Minulescu, Maria Filotti etc.“, a 
ţinut să reamintească jurnalista 
Violeta Ionescu.

 Ce spune maestrul 
Gheorghe Andreescu 

După cum ne-a explicat maes-
trul Gheorghe Andreescu, artist 
plastic şi restaurator de artă, mo-
numentul ar avea nevoie de două 
categorii de lucrări: „În primul 
rând, ceea ce este cel mai evident 
- acea pată de negru, cauzată de 
nişte culori foarte-foarte agresive, 
care au intrat în primele straturi 
ale compoziţiei marmurei. Acolo 
este necesară o operaţiune de igi-
enizare, făcută obigatoriu de un 
specialist. Cu ajutorul unei schele, 

MONUMENTUL POETULUI NAŢIONAL, ÎN PERICOL  .  ÎNGRIJORARE

Monument dezvelit în 1911
Parcul „Eminescu“ este monument istoric, fi ind  u

amenajat între anii 1880 şi 1881. Monument 
istoric este și prima statuie din România 
a poetului naţional. Operă în marmură a 
sculptorului Frederic Stork, al cărui nume abia 
se mai poate citi pe soclul crăpat, monumentul 
a fost dezvelit pe 16 octombrie 1911. Parcul a 
fost reabilitat și modernizat, fi ind redeschis 
publicului în toamna anului 2019, dar statuia 
nu a benefi ciat de niciun fel de lucrări de 
restaurare sau protecţie. , A.M.

’
Cu totul separat, 

este nevoie                        

şi de o restaurare. 

Timpul şi vremea 

nu sunt prielnice 

pentru statui!

GHEORGHE ANDREESCU,  
artist plastic

în mod etapizat, cu diferite concen-
traţii de solvenţi, ca să nu afecteze 
rezistenţa marmurei. Şi este nece-
sară şi o temperatură între 18 şi 22 
de grade, pentru ca solvenţii să-şi 
facă treaba. 

Cu totul separat, este nevoie şi 
de o restaurare. Timpul şi vremea 
nu sunt prielnice pentru statui! Eu, 
fi ind unicul restaurator de obiecte 
de artă din Galaţi, am făcut preci-
zarea că statuia ar trebui se intre 
într-un proces de restaurare mai 
curând decât s-ar crede, pentru că 
riscă să se prăbuşească din cauza 
slăbirii bazei sculpturii în sine. 
Dacă observaţi, pe spate mai sunt 
nişte crăpături de consistenţă. Ele 
la suprafaţă par inofensive, dar 
sunt profunde în esenţa materialu-
lui. Prin ele pătrunde apa, îngheaţă 
şi dislocă. 

Blocul statuar este sculptat 
în marmură de Carrara, care are 
coefi cient diferit de dilataţie faţă 
de soclu - calcar de Dobrogea, un 
calcar spongios, care suferă la dife-
renţe bruşte dintre temperatură şi 
umiditate. Ansamblul statuar s-ar 
putea distruge în următorii doi-
trei ani“, trage semnalul de alarmă 
maestrul Gheorghe Andreescu. 

Acesta a propus ca întreg an-
samblul sculptural să fi e analizat 
de o echipă de experţi, de la minis-
ter, dar se poate face şi cu forţe loca-
le. Iar între operaţiunile necesare 
se impune şi schimbarea soclului!

 Ce spune Primăria Galaţi 
"Direcţia Judeţeană pentru 

Cultură Galaţi a sesizat Primăriei 
municipiului Galaţi prezenţa unor 
pete de culoare roșie pe statuia 
lui Mihai Eminescu din parcul cu 
același nume și a făcut recoman-
darea ca, pentru o igienizare pro-
fesionistă, să ne adresăm Muzeului 
de Artă Vizuală Galaţi și Asociaţiei 
Uniunea Artiștilor Plastici (UAPR) 

din România, fi liala Galaţi, în ca-
drul cărora lucrează restauratori 
profesioniști. 

Primăria a solicitat UAPR Galaţi 
să întocmească un deviz estimativ 
pentru operaţiuni de igienizare 
a monumentului, dar s-a primit 
deviz estimativ pentru lucrări de 
intervenţie pe suprafeţele de piatră 
și lucrări de tratare a pietrei. 

Astfel, am solicitat un punct de 
vedere Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură, care atrage atenţia că lu-
crările prevăzute în deviz se înca-
drează în categoria lucrărilor de 
conservare-restaurare, iar pentru 
realizarea acestora este necesară 
elaborarea unei documentaţii de 
către un specialist/ expert acredi-
tat de Ministerul Culturii (Legea 
422/2021), cu condiţia ca lucrările 
să fi e realizate de către specialiști 
acreditaţi de Ministerul Culturii. 

Prin urmare, am solicitat Muze-
ului de Artă Vizuală Galaţi ca, în 
colaborare cu Asociaţia UAPR Ga-
laţi, să întocmească un deviz-ofertă 
pentru efectuarea unor lucrări de 
igienizare a ansamblului sculp-
tural Mihai Eminescu, conform 
recomandărilor făcute de Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură Galaţi. 
La această solicitare încă nu am 
primit răspuns“, ne-a comunicat 
Primăria, la solicitarea noastră de 
informaţii. 

Avem şi un orizont de aşteptare 
privind intervenţia. La anul! 

"În vederea remedierii aspec-
tului estetic și îmbunătăţirii stă-
rii de conservare a acestui monu-
ment, municipalitatea va elabora 
documentaţia necesară în con-
formitate cu prevederile Legii nr. 
422/2001 privind protejarea mo-
numentelor istorice. Costurile lu-
crărilor urmează a fi  incluse în bu-
getul municipiului Galaţi pe anul 
2025“, ne-a comunicat Primăria 
Galaţi. , foto Anca Melinte
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lupte
Cătălina Axente merge la Jocurile Olimpice

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Califi cată la Jocurile Olimpice, 
luptătoarea gălăţeană Cătălina 
Axente merge la Paris cu gândul 
la o medalie olimpică. Pasionată 
de tatuaje, descoperită și lansată 
de către Dumitru Buleandră, la 
Clubul Dunărea Galaţi, sportiva 

are până acum nouă desene pe 
corp, iar la fi nalul celei mai mari 
competiţii sportive din lume 
își dorește încă unul: cercurile 
olimpice.

 Califi cată pentru prima dată la 
cea mai mare competiţie sportivă 
din lume, Cătălina Axente se alătu-
ră astfel renumiţilor foști sportivi 
olimpici gălăţeni Fiţa Lovin, Nico-
lae Martinescu, Petrică Poalelungi, 
Nicu Vlad, Georgică Donici, 
Petrică Dimofte, Ion Geantă și 

Antonel Borșan. Cătălina s-a pre-
gătit cu râvnă ca să prindă biletul 
pentru Paris. „Am muncit vreo 13 
ani pentru această califi care și a 
fost o bucurie enormă. În ultimii 
ani, deși am avut foarte multe ac-
cidentări, am reușit să depășesc 
aceste momente și să-mi încunu-
nez munca de atâta vreme“, a de-
clarat Cătălina Axente, luptătoare 
califi cată la Jocurile Olimpice de 
la Paris, la categoria 76 de kilogra-
me. .

EURO 2024, 
la ora bilanţului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul European de fotbal, 

ediţia 2024, s-a încheiat după 

o lună plină de meciuri trăite la 

intensitate maximă.

 Turneele fi nale de fotbal au 
rămas extrem de captivante pen-
tru publicul larg, fapt dovedit de 
numărul mare de spectatori la 
meciurile din Germania, de la 
EURO 2024. Actuala ediţie poa-
te că n-a avut meciuri de mare 
calitate, dar a oferit emoţiile pe 
care fanii le aşteptau.

 Câștigătoare a fost Spania, 
care a dobândit titlul pe merit 
- după ce le-a învins pe rând pe 
Croaţia (3-0), Italia (1-0), Albania 
(1-0), Georgia (4-1), Germania 
(2-1, după prelungiri), Franţa 
(2-1) și, în fi nală, pe Anglia (2-1). 

În ciuda faptului ca n-a fost prin-
tre principalele favorite şi fără 
să aibă mari vedete, selecţionata 
Spaniei s-a dovedit a fi  cea mai 
solidă ca prestaţii - ceea ce i-a 
asigurat, pentru a patra oară în 
istorie, câștigarea Campionatu-
lui European.

 De specifi cat și că este pentru 
a doua oară la rând când naţi-
onala Angliei pierde în fi nală, 
după ce a cedat și în 2021 (la 
EURO 2020), în faţa Italiei.

 Laureaţii turneului  
În afară de câștigătoarea tur-

neului, Spania (care pornise la 
casele de pariuri abia cu a șasea 
șansă la câștigarea trofeului), 
tot din selecţionata iberică au 
fost și ceilalţi laureaţi ai tur-
neului. Cel mai bun fotbalist a 
fost desemnat Rodri (Manches-
ter City), care prin acest trofeu 

poate fi considerat printre prin-
cipalii favoriţi și la câștigarea 
Balonului de Aur.

 Cel mai bun tânăr fotbalist 
a fost Lamine Yamal (FC Barce-
lona), care la nici 17 ani a fost 
unul dintre cei mai buni jucă-
tori ai turneului. A avut cele 
mai multe pase decisive din 
întreg turneul (4), iar reușita 
din meciul cu Franţa, din se-
mifinale, concurează cu brio la 
titlul de cel mai frumos gol al 
competiţiei.

Titlul de golgheter se îm-
parte între șase jucători, toţi 
cu câte trei reușite: Olmo (Spa-
nia), Kane (Anglia), Mikautadze 
(Georgia), Schranz (Slovacia), 
Musiala (Germania) și Gakpo 
(Olanda). Dintre aceștia, Dani 
Olmo a fost cel care a avut cele 
mai multe contribuţii, cu alte 
două pase de gol în contul său.

 Rămânem cu „Generaţia 
de sufl et“ 

Naţionala României a avut o 
comportare peste așteptări. Cali-
fi cată de pe primul loc, după ce a 
câștigat grupa cu Elveţia, Israel, 
Belarus, Andorra și Kosovo, se-
lecţionata ţării noastre a câștigat 
și grupa de la EURO 2024. "Trico-
lorii“ au debutat cu un succes de 
răsunet, scor 3-0, contra Ucrainei, 
la Munchen, ceea ce a generat și 
conceptul de "Generaţia de su-
fl et“ pentru tricolori. Chiar dacă 
a pierdut apoi cu Belgia, scor 0-2, a 
fost la capătul unui joc în care Ro-
mânia a avut șansele sale. Rezul-
tatul de 1-1 cu Slovacia, din ultima 
etapă a grupei, a consemnat cali-
fi carea selecţionatei ţării noastre 
de pe primul loc în grupă. În ”op-
timi”, Olanda s-a dovedit a fi  mult 
prea puternică și a câștigat în faţa 
României cu 3-0. .

SPANIA - NOUA "REGINĂ“ A EUROPEI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Primul loc 
în turneul 
brăilean

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Alcaraz, 
confi rmare 
și la 
Wimbledon

TENIS. Spaniolul Carlos Alcaraz a 

confi rmat la Wimbledon, după titlul obţinut 

anul trecut, cu un nou astfel de trofeu de 

prestigiu. Spaniolul a trecut, duminică, în 

fi nală, de sârbul Novak Djokovici, de o ma-

nieră categorică: 6-2, 6-2, 7-6. Spaniolul, 

în vârstă de 21 de ani, începuse turneul de 

pe locul al treilea ATP, dar are mari șanse 

să revină pe prima poziţie în perioada 

următoare.   Proba feminină de simplu a 

avut o câștigătoare surpriză, în persoana 

cehoaicei Barbara Krejcikova (28 ani, locul 

10 WTA), după o fi nală cu Jasmine Paolini: 

6-2, 2-6, 6-4.  . Florin Radu

TENIS. Proba juniorilor 

Under 12 a turneului de tenis 

de la Brăila a fost dominată de 

gălăţeanul Albert Pal, victorios în 

toate cele trei partide disputate. 

Cu asemenea rezultate, jucăto-

rul Clubului Dacia (antrenat de 

Mircea Basarab) s-a clasat pe 

primul loc.

LUPTE. Tecucenii de la 

VypGuard, pregătiţi de antre-

norii Lucian Pădure și Dumitru 

Gheţu, au participat la fi nalele 

Campionatului Naţional de lupte 

de la Târgu Mureș pentru juniori 

Under 15. Dintre aceștia, s-au 

remarcat Gabriel Ildirim, locul al 

doilea la categoria 45 kg și Andrei 

Brăilescu (41 kg) - locul al III-lea. 

În aceste zile, la Timișoara se 

desfășoară Campionatul Naţio-

nal de lupte pe plajă, tecucenii 

fi ind reprezentaţi de Sebastian 

Brăilescu, Luca Stoian și Antonio 

Ghiulai. Altfel, David Militaru va 

participa la un stagiu de pregătire 

de zece zile în Ungaria, perioadă 

care se va încheia cu un concurs 

internaţional.

VOLEI. Cosmin Ghimeș 

și Andrei Druţă, de la Clubul 

Arcada, au câștigat fi nala mică a 

turneului de volei pe plajă de la 

Sibiu, în faţa echipei Spînu/Popo-

vici, cu scorul de 2-1, clasându-se 

pe locul al treilea. .
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Apel la folosirea 
apei potabile 
în mod responsabil

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pe fondul prelungirii codurilor 

de caniculă extremă, coroborat 

cu seceta pedologică ce a 

determinat scăderea nivelurilor 

apei în forajele ce deservesc 

localităţile din mediul rural, 

operatorul Apă Canal SA 

Galaţi face un nou apel către 

consumatori pentru utilizarea 

apei potabile cu maximă 

responsabilitate, strict în scop 

casnic, menajer. 

„În ultima perioadă, consta-
tăm în mediul rural un consum 
excesiv de apă potabilă pentru 
alte scopuri decât cel menajer, 
respectiv: activităţi agricole, ac-
tivităţi de agrement (umplerea 
piscinelor), irigatul grădinilor, 
udatul teraselor, curţilor, pava-
jelor. Folosirea iraţională a apei 
potabile creează probleme în 

alimentarea cu apă a tuturor 
clienţilor noștri, în ciuda efor-
turilor și acţiunilor derulate de 
operator pentru asigurarea nece-
sarului de apă potabilă“, potrivit 
unui comunicat postat pe pagina 
companiei. 

„Monitorizăm în permanenţă 
situaţia alimentării cu apă în aria 
de operare, am luat măsuri pen-
tru creșterea capacităţilor la sursă 
prin lucrări de reabilitare a unor 
foraje în localităţile vulnerabile 
sau prin denisiparea puţurilor, 
toate forajele sunt atent suprave-
gheate pentru a fi  exploatate la 
capacitatea maximă și, unde este 
cazul, înlocuim electropompele 
care nu fac faţă actualului con-
sum cu unele mai mari, adaptăm 
nivelul pompelor în funcţie de 
scăderea nivelului stratului acvi-
fer, intervenim pentru reducerea 
la minim a intervalelor de acu-
mulare a apei în rezervoare“, se 
afi rmă în documentul citat. 

 Conform Apă Canal, trece-
rea la programe de furnizare 
restricţionată a apei va fi  „ultima 
soluţie“ la care se va recurge în 
cazul în care vor fi  epuizate toate 
opţiunile tehnice de asigurare a 
apei pentru clienţii din localită-
ţile din mediul rural.

 Localităţi cu probleme 
"În acest moment, extragem 

din foraje, tratăm și furnizăm 
apă potabilă la capacitate maxi-
mă. Cu toate acestea, pe fondul 
fl uctuaţiilor de consum - con-
sum foarte mare - apar sincope 
în alimentarea cu apă, fi e scăde-
rea presiunii, fi e chiar lipsa apei 
în orele cu vârf de consum, în 
câteva localităţi: satul Fântâni 
- comuna Nicorești, satul Posa-
da - comuna Cavadinești, satul 
Călmăţui - comuna Griviţa, sa-
tul Balintești - comuna Berești-
Meria, zona înaltă din comunele 
Băleni și Cudalbi. De asemenea, 

s-au luat măsuri pentru rezol-
varea problemelor similare apă-
rute în comuna Braniștea, con-
tinuăm intervenţia în sistemul 
de alimentare cu apă pentru 
înlocuirea unor electropompe 
și efectuarea reglajelor hidrau-
lice“, se afi rmă în comunicatul 
Apă Canal.

 Conform companiei, "dacă 
unii locuitori nu fac eforturi de a 
reduce consumul de apă potabilă 
pentru scopuri non-casnice, uti-
lizând pe cât posibil apa din alte 
surse (fântâni, puţuri etc), există 
riscul ca o parte a locuitorilor co-
munei sau satului să fi e privaţi de 
dreptul vital de a avea minimul 
de apă pentru spălat, băut și alte 
necesităţi zilnice“.

 În fi nal, Apă Canal reamintește 
că legislaţia în vigoare descurajea-
ză utilizarea apei potabile distri-
buită prin reţelele publice în alte 
scopuri decât pentru satisfacerea 
nevoilor strict gospodărești. .

SINCOPE ÎN FURNIZARE ÎN CÂTEVA LOCALITĂŢI DIN JUDEŢ  .  CONSUM

 INCENDIU 

PUTERNIC 

ÎN PĂDUREA 

DE LA LACU 

SĂRAT
VEGETAŢIE. A luat foc 

pădurea din Lacu Sărat, judeţul 

Brăila. Luni după-amiază, circulaţia 

tramvaielor spre staţiune era 

întreruptă, iar pe centura orașului 

Brăila poliţia devia circulaţia 

mașinilor. Conform Mediafax, 

incendiul a izbucnit între DN 2B și 

staţiunea Lacu Sărat, în Pădurea 

Stejarul. Pompierii brăileni au 

intervenit cu mai multe echipaje, 

în ajutorul lor ajungând și colegi 

de la ISU Galaţi. Fusese cuprinsă 

de fl ăcări vegetaţia pe o suprafaţă 

de aproximativ trei hectare. „Se 

acţionează cu difi cultate din 

cauza accesului limitat. Se 

acţionează cu mijloace de primă 

intervenţie“, a transmis, luni, ISU 

Brăila. Circulaţia tramvaielor spre 

și dinspre staţiunea Lacu Sărat a 

fost întreruptă. Trafi cul rutier a fost 

restricţionat temporar de poliţiștii 

rutieri pe tronsonul de drum situat 

între sensul giratoriu DN 2B - 

Şoseaua Buzăului și DC 8. Trafi cul 

era deviat pe DC 8 spre DE 584 

pentru cei care veneau dinspre 

localitatea Lacu Sărat, și pe DE 

87 către DE 584 pentru cei care 

se deplasau dinspre municipiul 

Brăila. Pe DN 2B, centura orașului 

Brăila, circulaţia era restricţionată, 

iar poliţia devia circulaţia mașinilor.  

. Cristinel Luca 

După ce s-a confruntat în ulti-
mele zile cu o creștere a cererii de 
valută venită din partea compa-
niilor străine care își repatriază 
profi turile obţinute în România, 
leul s-a apreciat la începutul aces-
tei săptămâni. Moneda naţiona-
lă a profi tat de nivelul redus al 
aversiunii faţă de risc, dar și de 
creșterea ofertei de valută la ni-
velul caselor de schimb, care se 
va amplifi ca în august, când ro-
mânii care trăiesc în străinătate 
se vor întoarce în ţară în perioada 
concediilor.

 Cotaţiile euro au scăzut luni 
până la 4,968 lei, iar media a cobo-
rât de la 4,9737 la 4,97 lei, minim 
care nu a mai fost atins din 10 
aprilie.

 Leul va benefi cia și în con-
tinuare de „protecţia“ BNR, el 
fi ind folosit drept principala 
ancoră antiinfl aţionistă. Majori-
tatea analiștilor văd cursul de la 
sfârșitul anului în jurul valorii de 
5 - 5,05 lei.

 Datoria publică a ajuns 
la 852,8 miliarde de lei 

Piaţa monetară nu a cunoscut 
modifi cări, iar indicele ROBOR la 

trei luni, în funcţie de care sunt 
calculate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înain-
te de mai 2019, s-a consolidat la 
5,81%. Indicele la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, s-a oprit la 5,87%, iar 
cel la 12 luni a stagnat la 5,91%.

 Finanţele s-au împrumutat 
lunea aceasta cu 885 milioane de 
lei, printr-o licitaţie cu titluri de 
stat scadentă în aprilie 2029, la 
un randament mediu anual de 
6,40%.

 Costurile suportate de Româ-
nia cu dobânzile la banii împru-

mutaţi de Trezorerie din piaţa 
locală sau externă au fost în pri-
mele cinci luni din acest an de 
15,9 miliarde de lei. Preţul ridi-
cat pe care îl plătim este conse-
cinţa faptului că datoria publică 
a ajuns în aprilie la 852,8 miliarde 
de lei (52,1% din PIB-ul ţării, faţă 
de 35% la sfârșitul lui 2019), cu 
69,3 miliarde de lei mai mult faţă 
de fi nalul lui 2023.

 Posibila victorie a lui 
Trump infl uenţează piaţa 

Euro se aprecia marginal, la 
1,0883 - 1,0920 dolari, iar media 

monedei americane a scăzut de la 
4,5689 la 4,5550 lei. Stabilitatea 
dolarului este pusă de analiști 
pe seama faptului că investitorii 
anticipează o creștere a datoriei 
publice și a infl aţiei din Statele 
Unite în cazul unei victorii a lui 
Trump, ceea ce ar reduce posi-
bilitatea unor tăieri repetate a 
dobânzii de referinţă de către 
Rezerva Federală.

 Cursul francului elveţian a 
scăzut marginal, la 5,0961 lei, iar 
cel al lirei sterline, la 5,9149 lei.

 În ciuda creșterii metalului 
galben la 2.400,90 - 2.421,60 do-
lari/uncie, preţul gramului de 
aur a scăzut la 352,8944 lei, evo-
luţie infl uenţată de deprecierea 
monedei americane.

 În regiune, media monedei 
maghiare s-a apreciat la 391,30 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
la 4,2499 zloţi/euro.

 Posibilitatea ca Donald 
Trump, care s-a declarat adept al 
criptomonedelor, să se întoarcă 
la Casa Albă a stimulat cererea 
de monede digitale. Bitcoin a ur-
cat la 60.714 - 63.218 dolari, iar 
ethereum la 3.236 - 3.372 dolari. 
.  Radu Georgescu 

piaţa valutară
Euro a scăzut la minimul ultimelor trei luni
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 Parlamentul European (PE) 

rezultat în urma alegerilor 

europene din 6-9 iunie se 

reuneşte marţi în sesiune 

constitutivă, principalele puncte 

ale agendei fi ind alegerea 

conducerii acestei instituţii şi 

supunerea la vot a propunerii 

ca Ursula von der Leyen să 

primească un nou mandat de 

preşedintă a Comisiei Europene. 

În prima zi a sesiunii, cei 720 
de eurodeputaţi îl vor alege pe 
viitorul preşedinte al Parlamen-
tului European pentru următo-
rii doi ani şi jumătate. Malteza 
Roberta Metsola, membră a Par-
tidului Popular European (PPE), 
are toate şansele de a obţine un 
nou mandat. 

Tot marţi vor fi  aleşi cei 14 
vicepreşedinţi ai Parlamentului 
European. Este de aşteptat ca 
majoritatea dintre aceştia să fi e 
reprezentanţi ai PPE, ai social-de-
mocraţilor (S&D) şi ai liberalilor 

(Renew), grupuri politice care îm-
preună au 401 eurodeputaţi. 

Miercuri dimineaţă, Parlamen-
tul European va face o declaraţie 
despre necesitatea continuării 
sprijinului UE pentru Ucraina. În 
cursul după-amiezii vor fi  aleşi cei 
cinci chestori ai Parlamentului Eu-
ropean şi va fi  stabilit numărul de 
membri ai fi ecărei comisii de speci-
alitate a PE. Componenţa acestora 
va fi  anunţată pe 19 iulie. 

Eurodeputaţii se vor pronunţa 
prin vot joi pentru a valida sau nu 
al doilea mandat al Ursulei von der 
Leyen la preşedinţia Comisiei Eu-
ropene. Acest vot de confi rmare 
se va desfăşura pe 18 iulie, după 
ce Ursula von der Leyen va face 
o declaraţie în plenul PE. Pentru 
a fi  aleasă preşedintă a Comisiei 
Europene, politiciana germană în 
vârstă de 65 de ani are nevoie de 
voturile a cel puţin 361 dintre cei 
720 de eurodeputaţi.

 La Consiliul European din 27-
28 iunie, liderii statelor membre 
au ajuns la un acord asupra func-
ţiilor de top din UE, fără însă a 
exista consens. Şefa Guvernului 

italian Giorgia Meloni s-a abţinut 
de la votul asupra nominalizării 
Ursulei von der Leyen, iar premi-
erul ungar Viktor Orban, iniţiato-
rul formării grupului europarla-
mentar ”Patrioţi pentru Europa”, 
care cu cei 84 de membri ai săi a 
devenit al treilea ca mărime din 
Parlamentul European, a votat 
împotrivă. 

Partidul Popular European 
(PPE), din care provine Von der 
Leyen, este în continuare prima 
forţă politică din Parlamentul Eu-
ropean, având 188 de aleşi după 
scrutinul european din iunie. So-
cial-democraţii (S&D) au obţinut 
136 de locuri, iar liberalii (Renew) 
77 de locuri. Coaliţia ce reuneşte 

în mod tradiţional aceste trei par-
tide ar furniza astfel sufi ciente 
voturi pentru a asigura realege-
rea Ursulei von der Leyen. Însă 
niciunul dintre cele trei grupuri 
menţionate mai sus nu este ferit 
de posibile dezertări, ceea ce l-ar 
putea determina pe fostul minis-
tru al Apărării german să solicite 
sprijinul Verzilor (53 de locuri), 
pentru siguranţă. 

În schimb, orice eventual apel 
al Ursulei von der Leyen la mem-
brii grupului de extremă dreapta 
ECR (Conservatorii şi Reformiştii 
Europeni, 78 de membri), asociat 
şefei Guvernului italian Giorgia 
Meloni, constituie o ‘’linie roşie’’ 
pentru S&D, Renew şi Verzi. ,

NOII ALEŞI INTRĂ ÎN PÂINE  .  INSTITUŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uşurinţa cu care atacatorul 
care a încercat să îl asasineze pe 

Donald Trump în timpul mitin-
gului său de campanie de sâm-
bătă a putut să se apropie de el 
este "surprinzătoare“, a estimat 
duminică procurorul comitatu-

lui Butler, în Pennsylvania, unde 
s-au produs faptele, informează 
AFP. "Foarte sincer, sunt surprins 
că el a putut să urce pe acest aco-
periş şi să tragă“, a declarat procu-
rorul Richard Goldinger, pentru 
canalul MSNBC. "Ştiu că aveam 
membri ai forţelor de ordine în 
această clădire şi prin urmare cu 
atât mai surprinzător este că a 
reuşit să urce acolo sus“, a spus 
procurorul. 

Serviciile de securitate au 
informat că atacatorul a tras de 
pe o poziţie înaltă din exterio-
rul perimetrului unde avea loc 
mitingul, la circa 150 de metri 
distanţă, înainte de a fi  doborât. 
O înregistrare video publicată de 
site-ul american TMZ îl arată pe 

trăgător întins pe burtă, pe aco-
perişul unei clădiri şi ţinând o 
armă. 

"Sper că ancheta va stabili 
cum s-a întâmplat aceasta, însă 
da, cel mai surprinzător este pen-
tru mine că în timp ce avem un 
fost preşedinte acolo, cineva poa-
te să se apropie până la circa 140 
de metri, să urce pe un acoperiş şi 
să tragă“, a insistat procurorul. 

Poliţia Federală Americană 
(FBI), care l-a identifi cat dumini-
că pe autorul atacului în persoana 
lui Thomas Matthew Crooks, 20 
de ani, care locuia în Bethel Park, 
statul Pennsylvania, a recunoscut 
că este "surprinzător“ că acesta a 
putut trage de mai multe ori îna-
inte de a fi  "neutralizat“. ,

atacul asupra lui Trump
Misterul trăgătorului de pe acoperiș

Adina Vălean, 
demisie               
din funcţia             
de comisar

PROCEDURĂ. Comisarul european 

pentru Transporturi, Adina Vălean, şi comisarul 

european pentru Mediu, oceane şi pescuit, 

Virginijus Sinkevicius, au informat preşedintele 

Comisiei Europene (CE), Ursula von der Leyen, 

că au decis să demisioneze, pentru a-şi lua în 

primire mandatele în Parlamentul European, 

unde au fost aleşi, se arată într-un comunicat 

al Executivului comunitar. Pentru asigurarea 

continuităţii activităţii Comisiei, responsabilităţile 

pentru Mediu vor fi  preluate de vicepreşedintele 

executiv Maros Sefcovic, iar responsabilităţile 

pentru Transporturi, de comisarul pentru Politici 

climatice, Wopke Hoekstra. , Ovidiu Amălinei

 „NU AR FI 

TREBUIT                    

SĂ FIU AICI,                    

AR FI TREBUIT                 

SĂ FIU MORT“

Parlamentul 
European 
se reuneşte 
în sesiune 
constitutivă 

TRUMP. „Ar fi  trebuit să fi u 

mort“, a estimat fostul preşedinte 

american Donald Trump, după ce 

a supravieţuit tentativei de asasinat 

pe care el a descris-o drept „o 

experienţă foarte suprarealistă“, 

într-un interviu difuzat de New York 

Post (NYT), informează AFP. „Nu 

ar fi  trebuit să fi u aici, ar fi  trebuit 

să fi u mort“, a declarat Donald 

Trump, pentru NYT, în timpul unui 

interviu acordat la bordul avionului 

său, în zbor spre Milwaukee, pentru 

convenţia Partidului Republican. 

Trump a afi rmat că dacă nu ar fi  

aplecat puţin capul spre dreapta, 

pentru a privi o imagine proiectată 

spre public despre imigranţii ilegali, 

ar fi  fost mort, transmite cotidianul 

conservator. „Din noroc sau 

datorită lui Dumnezeu, mulţi spun 

că datorită lui Dumnezeu, mai sunt 

încă aici“, a declarat Donald Trump. 

El i-a felicitat pe agenţii Secret 

Service, poliţia de elită însărcinată 

cu protecţia înaltelor personalităţi 

politice, pentru că l-au ucis pe 

autorul atacului. „Ei l-au doborât cu 

un glonţ între ochi. Au făcut o treabă 

fantastică“, a spus Donald Trump. 

„Este suprarealist pentru noi toţi“, a 

adăugat el.  . Ovidiu Amălinei 
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Profesoară 
din Galaţi, 
finalistă 
a campaniei 
„Liga 
Profesorilor 
Excepţionali“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Maria-Isabela Miron, profesoară 

de istorie la Colegiul Naţional 

„Alexandru Ioan Cuza“ din 

Galaţi, este un model de 

excelenţă în educaţie, fi nalistă 

a campaniei naţionale „Liga 

Profesorilor Excepţionali“, 

potrivit unui comunicat transmis 

redacţiei de Biroul de presă al 

Fundaţiei „Dan Voiculescu“. Gala 

Profesorilor Excepţionali va avea 

loc joi, 18 iulie 2024, de la ora 

17,00, la Teatrul „Metropolis“ din 

București. 

"Maria-Isabela Miron a trans-
format colegiul într-un model de 
bune practici și excelenţă educa-
ţională, promovând abilităţi de 
colaborare, leadership și gândire 
critică. A coordonat numeroase 
proiecte europene și extrașcolare, 
atrăgând fonduri semnifi cative 
și le-a oferit elevilor oportuni-
tăţi de dezvoltare profesională și 
personală. Sub conducerea sa, au 
fost realizate vizite la instituţii 
europene, consolidând valorile 
europene și patrimoniul cultu-
ral digital“, afl ăm din comuni-
catul de presă al Fundaţiei "Dan 
Voiculescu“. 

Potrivit sursei citate, cadrul 
didactic gălăţean a reușit, de-a 
lungul celor două decenii de ac-
tivitate, să redefi nească standar-
dele educaţionale prin implicare 
continuă și idei inovatoare: "Pro-
fesoara de istorie a fost desemna-
tă Ambasador Erasmus și Amba-
sador European, implicându-se 
activ în proiecte care promovează 
valorile europene. A creat de la 
zero Centrul Judeţean de Exce-
lenţă Galaţi, unde peste 400 de 
elevi și cadre didactice își dezvol-
tă competenţele prin proiecte de 
voluntariat și parteneriate cu in-
stituţii universitare și europene. 

Anul acesta, elevii grupei de 
Robotică FTC au obţinut un pre-
miu la Campionatul Mondial de 
Robotică de la Houston, SUA. 
Elevii pasionaţi de Creativitate 
știinţifi că s-au califi cat la Olim-
piada Internaţională, iar toate 
grupele au obţinut premii impor-
tante la olimpiade, demonstrând 
că Centrul își găsește locul în co-
munitatea gălăţeană. 

Prin dedicarea și pasiunea sa, 
Maria-Isabela Miron continuă să 
inspire elevi și colegi, arătând că 
educaţia poate transforma vieţi și 
comunităţi“, mai afi rmă Funda-
ţia "Dan Voiculescu“. .

ABILITĂŢI DE COLABORARE ŞI LEADERSHIP  .  APRECIERE

 ÎNOTĂTORUL 

AVRAM IANCU 

ÎNCEARCĂ 

O DUBLĂ 

TRAVERSARE 

A CANALULUI 

MÂNECII
PROVOCARE. Înotă-

torul în ape libere Avram Iancu a 

plecat din Petroşani spre Dover 

(Marea Britanie), unde va lua startul 

într-o dublă traversare a Canalului 

Mânecii, această provocare, 

estimată la circa 36 de ore de înot 

continuu, fi ind dedicată împlinirii a 

200 de ani de la naşterea eroului 

naţional Avram Iancu. Bibliotecarul 

din Petroşani a declarat, la plecare, 

că s-a pregătit intens, precizând 

că a efectuat multe antrenamente, 

o parte dintre acestea constând în 

duble traversări ale unor lacuri din 

ţară. „A fost necesară o pregătire 

fi zică şi psihică deosebite. Am făcut 

multe antrenamente, iar de acum 

încolo urmează două săptămâni 

de pregătire continuă la Dover“, a 

spus Iancu. Sportivul a menţionat 

că principalul obstacol cu care 

s-ar putea întâlni este reprezentat 

de temperatura scăzută a apei din 

Canalul Mânecii. Cel mai probabil, 

traversarea ar putea avea loc 

la începutul lunii august.Potrivit 

acestuia, în lume sunt 2.500 de 

înotători care au reuşit performanţa 

de a traversa Canalul Mânecii şi 

doar 37 care au realizat o dublă 

traversare a strâmtorii. Bibliotecarul 

Avram Iancu are la activ mai multe 

performanţe la înot în ape deschise. 

În vara anului 2017, sportivul din 

Petroşani a înotat întreg cursul 

Dunării, fără costum de neopren, 

pe o distanţă de 2.860 de kilometri, 

de la izvoare până la vărsarea în 

Marea Neagră. Printre reuşitele sale 

se numără şi traversarea Canalului 

Mânecii, în august 2016.  . V.L. 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

După susţinerea bacalaurea-
tului, unde elevii gălăţeni s-au 
afl at în faţa examenului matu-
rităţii, am solicitat părerea mai 
multor absolvenţi de liceu despre 
desfășurarea probelor şi difi cul-
tatea acestora.

 Bogdan   Baltag  (Liceul „Mir-
cea Eliade“): „Pot sa spun că exa-
menul a decăzut, cu subiecte care 
nu doresc excelenţă, ci mediocri-
tate, doresc o statistică, nu viitori 
adulţi pregătiţi pentru studii su-
perioare. Sunt fericit, desigur, că 
a fost ușor și accesibil, dar sunt 
mâhnit de acceptarea unei astfel 
de situaţii în schimbul promisei 
reforme educaţionale. Mă bucur 
că am ieșit dintr-un sistem defect, 
care, în loc să reconstruiască, fo-

loseşte aceeași bază șubredă de 
ani de zile.“

 Marta   Focşa  (Colegiul Na-
ţional „Al.I. Cuza“): „Cel puţin 
la uman, a fost ușor. Am dat la 
română, istorie și sociologie, iar 
subiectele au fost accesibile. Doar 

la istorie a fost un pic mai solici-
tant. La prima probă, am stat o 
oră şi jumătate în plus, ca să-mi 
scaneze lucrarea, iar la restul câte 
o oră. Deși a mers mai bine decât 
la simulare, tot este un proces de 
lungă durată.“

 Robert   Cobzaru  (Liceul „Du-
nărea“): „La română, subiecte ac-
cesibile pentru toata lumea, foar-
te uşoare. La matematică, nivelul 
a fost mediu, iar la info, mediu 
spre ușor. Per total, un examen 
conform așteptărilor, după ce, de 
la minister, s-a spus că subiecte-
le vor fi  accesibile pentru toata 
lumea.“

 Diana Maria Onosă  (preșe-
dinte Consiliul Judeţean al Elevi-
lor Galaţi): "Ca elev reprezentant 
și care totodată a susţinut exa-
menul maturităţii anul acesta, 
pot spune că subiectele au fost 

elaborate în favoarea elevului, în 
special la limba română. În ceea 
ce privește scanarea lucrărilor, la 
mine în centru, personalul nu a 
fost foarte bine pregătit, deși s-a 
făcut instruire la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, la unele lucrări 
au venit câte patru oameni pen-
tru a le scana. Din ce am vorbit 
și cu ceilalţi colegii, unii au stat 
și câte două ore la scanat, ceea 
ce este epuizant, în condiţiile în 
care oricum vii încărcat de emo-
ţii. Despre subiectele și sistemul 
nostru de învăţământ, consider 
că există loc de îmbunătăţiri, ca 
să nu mai amintesc de faptul că 
școala încă promovează memo-
rarea unor materiale și nu pune 
accent pe ceea ce-ţi rămâne în 
cap sau pe bagajul de cunoștinţe 
acumulat în cei patru ani de li-
ceu“. .

sondaj
Cum a decurs examenul de bacalaureat în opinia elevilor gălăţeni

Licitaţie 
pentru un 
stadion nou 
la Timişoara

INVESTIŢIE. A fost 

lansată licitaţia pentru un stadion 

nou la Timişoara, cu 30.000 de 

locuri, termenul-limită pentru depu-

nerea ofertelor fi ind 30 august. ”S-a 

lansat licitaţia pentru proiectarea şi 

construirea noului stadion. Durata 

de proiectare şi execuţie ar trebui să 

fi e de 30 de luni”, a precizat preşe-

dintele PSD Timiş, Alfred Simonis, 

care a câştigat pe 9 iunie şefi a CJ. 

Valoarea estimată a lucrării este de 

569.839.200 de lei fără TVA, fonduri-

le fi ind alocate de Guvern.   . V.L.
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 • SC NATURASERV SRL 

ANGAJEAZĂ MONTATOR 

SISTEME TÂMPLĂRIE 

TERMOIZOLANTĂ. RELAŢII 

LA TELEFON: 0726 126 586. 

(285156) 

 • Angajez pensionar pentru în-

grijirea curţii şi a grădinii, loca-

ţie- Centru, 4 ore pe zi. Telefon 

0722644713. (285161) 

   • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (285194) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0751053901 (285195) 

 • Firmă italiană angajează mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi în 

construcţii. Tel. 00393477552101, 

00393454387135; email: doga.

ecoplus@gmail.com (285196) 

 • INVICTUS FORCESAFE SA 

ANGAJEAZA: CONFECTIONER 

TEXTILE SI ELECTRICIAN. 

TELEFON: 0748179012, E-MAIL: 

RESURSE@INVICTUS.COM.RO 

(285198) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglindă 

de cristal, format din 7 piese, din 

lemn de trandafi r cu încrustaţii. Tel. 

0762216310. (285162) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, et.1, 

R-uri. 0743835979. (285179) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

17, etaj 3, izolat, termopan, centrală 

nouă. 0770911340. (285176) 

 • Vând ap. 2 cam., semidec, M19, 

centrală, aer, izolaţie, apă separat, 

paerter. 50000E. Tel. 0748218708. 

(285182) 

 • Vând apartament 2 camere, 

comuna Cuca- Galaţi. Telefon 

00393295791067. (285189) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament, Micro 16, Bujor 

3. 0741090324. (285160) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 

com. Smârdan. Tel. 0757428384. 

(284962) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă o elevă sau elev. 

Tel. 0757902029. (285183) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, cu toa-

te utilităţile. 0749512890. (285187) 

 • Se dă spre închiriere garsonie-

ră la A7, Ţiglina. Preţ 1000. Relaţii 

la 0753850134, 0744988235. 

(285192) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm operator panifi -

caţie cu sau fără experienţă 

și/sau cocător. Relaţii la tel. 

0755114037 de luni până vi-

neri între orele 10:00 - 18:00. 

(285060) 

 • Societate comercială angajea-

ză agent de pază. Relaţii la tele-

fon 0740081295. (285067) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756 458 101 (285069) 

• STIALMET Galaţi angajează 

montatori tâmplărie PVC, califi caţi. 

Detalii la 0749354646. (285164)

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, in-

giner mecanic, mecanic, strungar 

și operator mașini ambalare ser-

veţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • Angajăm: strungari, electrici-

eni, sudori și lăcătuși mecanici. 

Rel. tel. 0746045589 (285077) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (285081) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 

de bloc. Tel. 0749113161. (285082) 

 • Firmă recrutează personal se-

zonier pentru lucrări dezinsec-

ţie, cu program fl exibil şi salariu 

atractiv. Cerinţe: seriozitate ma-

ximă. Relaţii la tel. 0762617870. 

(285092) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru silozul 

situat în Incinta Port Docuri 

Galaţi, electrician, silozari, la-

borant (debutant), gestionar 

mărfuri, detalii la tel.: 0734 882 

360 / 0790 674 838. (285093) 

 • Magazin confecţii damă, situat 

în Mall, angajează în condiţii avan-

tajoase lucrător comercial. Rel. 

0746460632. (285134) 

 • Angajăm urgent mecanizator 

agricol/ necalifi cat cat.B. Nr. 

0744830501. (285137) 

 • Vând loc veci cimitirul „Sf. Lazăr”. 

0757278949. (285197) 

 MATRIMONIALE  

 • Doamnă, chiar dacă ai depăşit 60 

ani, îţi ofer în continuare o viaţă feri-

cită. Telefon 0757472030. (285191) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Executăm lucrări la acoperişuri, 

montăm orice tip de tablă, uluce, 

burlane, sageac, modifi cări aco-

periş, dulgherie, vopsim acoperi-

şuri, placări polistiren. 0740988847. 

(285188) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 138 

din 31.08.1998, pe numele Buciurca 

Maria, pentru locul de înhumare din 

Cimitirul „Sfântul Lazăr”, sola N, par-

cela 4, rândul 6, locul 8, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (285184) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

665/1982/18.02.97, pe numele 

Teuşan Costel şi Tuşan Ioan, pen-

tru locul de înhumare din Cimitirul 

„Ştefan cel Mare”, parcela 13, rân-

dul 6, locul 66, suprafaţă 3,75 mp. 

Se declară nul. (285193) 

 DIVERSE  

 • STAN FĂNICA titulară a proiec-

tului „Construire anexă exploataţie 

agricolă” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de înca-

drare fără evaluarea impactului asu-

pra mediului, de către APM Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „ Construire anexă explo-

ataţie agricolă”, propus a fi  ampla-

sat in Mun. Tecuci, T85, P 319/77, 

Nr. cadastral 111377, jud. Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresa 

de internet http://apmgl-reglemen-

tari/acordul de mediu/drafturi acte 

de reglementare/proiect decizia de 

incadrare 2024. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observa-

ţii la proiectul deciziei de încadra-

re pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax:0236 471 

009 în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de in-

ternet a APM Galaţi (285185) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu multă durere şi regrete în 

sufl et, de zece ani consecutivi, 

nu-i mai putem ura „La mulţi 

ani!” la ceas aniversar surorii, 

cumnatei şi mătuşii noastre, 

POPESCU SORINA. 

Dumnezeu s-o apere 

în împărăţia Lui şi îngerii 

s-o însoţească! O fl oare, 

o lumânare şi lacrimi 

în memoria ei. Cu mult dor, 

surorile tale, Magda şi Liliana 

cu familiile lor. (285190) 

PRF PVL 000160

PRF PVL 000006
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cronologieologie

iulie

16

1054  u Marea schismă dintre cele 
două biserici creştine. Patriarhul 
Mihail Kerullarios şi Papa 
Leon al IX-lea se excomunică 
reciproc. Biserica din Roma 
se separă definitiv de cea din 
Constantinopol. România rămâne 
în grupul de popoare ortodoxe, 
af late sub autoritatea canonică a 
Patriarhului din Constantinopol.
1264  u Prima menţiune 
documentară a oraşului Bistriţa.
1661  u Banca din Stockholm, 
Suedia, tipăreşte primele 
bancnote din Europa.
1796  u Se naşte JEAN BAPTISTE 
COROT (m. 1875), pictor francez.
1868  u Se naşte, la Tecuci, 
GRIGORE ROMANO (m. 1917), 
pictor.
1896  u Încetează din viaţă 
EDMOND de GONCOURT (n. 
1822), scriitor francez.
1908  u Se inaugurează Căminul 
Cultural „Sfinţii Împăraţi“ (pe 
lângă biserica cu hramul „Sfinţii 
Împăraţi“) din Galaţi.
1911  u Se naşte GINGER ROGERS 
(m. 1995), actriţă, dansatoare 
americană.
1936  u Se naşte, la Cosmeşti, jud. 
Galaţi, SERGIU ADAM (m. 2015), 
poet, prozator, traducător, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul Festivalului de Poezie de 
la Praga, cu alte premii.
1945  u Se naşte, la Galaţi, VIRGIL 
TĂNASE, prozator, eseist, 
traducător, publicist, pedagog.
1946  u Se naşte, la Galaţi, VASILE 
NEAGU (m. 2018), pictor, membru 
al UAPR - Filiala Galaţi.
1965  u Inaugurarea Tunelului 
Mont Blanc, care leagă localitatea 
franceză Chamonix de cea 
italiană Courmayeur.
2005  u  Încetează din viaţă 
HARALD ALEXANDRESCU (n. 
1945), astronom.
2012  u Încetează din viaţă 
NICOLAE ITU (n. 1929), 
prozator, pedagog, cu activitate 
la Galaţi. 

Virginia Katherine Rogers, actriţă, dansatoare și 
cântăreaţă, s-a născut pe 16 iulie 1911, la Independence, 
Missouri. Verișoara ei îi spunea ‘’Ginger’’, iar prietenii 
și familia au început să o strige așa.

A apărut în reclame la numai 11 ani. În 1929, a debu-
tat pe Broadway, în musicalul ‘’Top Speed”, iar primul 
ei fi lm a fost ‘’Young Men of Manhattan’’. Puţin după 
aceea, a fost aleasă să joace în „Girl Crazy“, apariţie care 
a transformat-o peste noapte în stea, la doar 19 ani.

Din 1933 până în 1939, a realizat nouă fi lme muzica-
le, împreună cu Fred Astaire. Practic, cei doi dansatori 
au revoluţionat muzica de la Hollywood, Ginger Rogers 
fi ind probabil cea mai bună parteneră de dans a lui 
Fred Astaire.

În 1941, a câștigat Premiul Oscar pentru cea mai 
bună actriţă, pentru fi lmul „Kitty Foyle“. Dispusă să se 
reinventeze, a migrat spre televiziune în anii ‘50. După 
o serie de fi lme mai puţin populare, actriţa a avut un 
mare succes pe Broadway, în 1965, jucând-o pe Dolly 
Levi în „Hello, Dolly!“.

Are o stea pe bulevardul Walk of Fame de la 
Hollywood.

S-a stins din viaţă pe 25 aprilie 1995, la Rancho 
Mirage, California. , R.C. (diferite surse)

loto 5/40
23 10 7 2 25 17

super noroc 7318 89

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 83.701,00 648.568,20

II (5/6) 2 20.925,25 -

III (4/6) 124 337,50 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 732.269,20 

joker

plus noroc 754750

43 7 36 23 45 10

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 277.925,64 7.907.290,67

II (5/5) REPORT 60.092,03 60.092,03

III (4/5+J) REPORT 60.092,03 149.255,09

IV (4/5) 40 751,15 -

V (3/5+J) 70 536,53 -

VI (3/5) 1.596 61,18 -

VII (2/5+J) 980 45,98 -

VIII (1/5+J) 5.198 27,45 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 8.469.678,46 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
46 14 30 34 44 4

noroc 5212 8 59

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.026.048,96 15.270.931,20

II (5/6) 13 26.308,94 -

III (4/6) 527 648,98 -

IV (3/6) 8.604 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 16.213.083,84 

14 IULIE 2024

14 IULIE 2024

14 IULIE 2024

Ginger Rogers, 
mare stea a 
Hollywoodului

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

www.viata-libera.ro
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Existere”, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic”, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.

Casa „Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 16 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:35 am

apune

58:52 pm

Timişoara

42 2323

Cluj

39 2020

Bucureşti

43 2424

Galaţi

40 2626

Constanţa

34 2727

Braşov

36 1919

Londra

22 1414

Paris

27 1515

Madrid

33 1919
Roma

38 2020

Chişinău

43 2727

CANICULĂ. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 40 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 26 

de grade Celsius. Există 2 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 8 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 757 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 30 la sută.   . surse online
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să fi ţi prudent şi să nu 

vă grăbiţi în luarea deciziilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Contextul astral de astăzi 

favorizează relaţiile cu anturajul.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă schimbărilor 

importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vești bune pentru astăzi, pot 

apărea schimbări în bine în viaţa 

dumneavoastră.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Investiţiile planifi cate astăzi au 

şanse mari să se dovedească 

sigure şi rentabile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să încasaţi o sumă 

care vi se cuvine dintr-o 

activitate extraprofesională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, puteţi obţine benefi cii 

materiale importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este o zi excelentă pentru a face 

planuri de viitor.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Capacitatea de comunicare 

este excelentă şi vă ajută să vă 

afi rmaţi în societate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi hotărât să faceţi 

schimbări importante în viaţa 

dumneavoastră.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim ca astăzi să analizaţi 

cu atenţie orice propunere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se pare că sunteţi în formă şi 

puteţi avea realizări frumoase pe 

plan social şi în afaceri.

horoscop
16 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 16 IULIE 

remember
Veaceslav Ivanov (1866-1949)

Veaceslav Ivanovici 
Ivanov, poet și teoretician 
al simbolismului, fi lozof și 
traducător rus, s-a născut pe 
28 februarie 1866, la Moscova. 
A studiat fi lologia clasică la 
Universitatea din Moscova, 
iar ulterior la Universitatea 
din Berlin, având un interes 
deosebit pentru fi lologie, 
istorie și fi lozofi e. A debutat în 
literatură cu o colecţie de poezii 
intitulată „Stele căzătoare“, 
publicată în 1903. A continuat 
să publice numeroase lucrări 

importante în domeniul 
poeziei, criticii literare și 
teoriei literare: „Transparenţă“, 
„Eros“, „Brazde și hotare“, 
„Prometeu“, „Corespondenţă 
dintr-un ungher în celălalt“, 
„De profundis amavi“, „Sonete 
romane“. În anul 1924, a 
emigrat la Roma, unde a primit 
catedra de fi lologie paleoslavă 
la Colegiul Russicum. Prin 
scrierile sale a contribuit la 
valorifi carea culturii greco-
latine și la sincronizarea 
literaturii ruse cu cea 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

144 CM

214 CM

238 CM

- 9 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

241 CM

183 CM 

155 CM

- 3 cm

- 4 cm

- 4 cm

 CUM SĂ NU DEVII AMERICAN
FILM NOW. ora 20,00, comedie, dramă, romantic, 2004, SUA

  Cu: Adam Sandler, Paz Vega, Téa Leoni u

Titlu original: Spanglish  u

John Clasky este un tată devotat care datorită talentului de bucătar a putut asigura 
familiei sale o viaţă foarte bună, având o casă de vacanţă în Malibu şi o nouă 
menajeră care îţi taie respiraţia, Flor. Aceasta a emigrat de curând din Mexic în Los 
Angeles, împreună cu fiica sa, în căutarea unei vieţi mai bune.  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Forta unui vis (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Cel alb, cel galben,                      

cel negru

Aventuri, Comedie, 
Western

23:10 Câştigă România!

00:05 Jocurile Olimpice

00:10 Punctul critic (R)

01:15  Cel alb, cel galben,                   

cel negru (R)

Aventuri, Comedie, 
Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ronin: 47 pentru 

răzbunare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 O noapte la muzeu (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Mumia (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Observator

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:15 Se strigă darul (R)

02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă 

07:40 Barry Seal: 

Trafi c în stil American

09:30 Primul Contact

Dramă, Mister, SF, Thriller
11:25 Călătoria către Bethlehem

Aventuri, Familie, Muzical
13:00 Ştirile săptămânii

cu John Oliver
SUA, Comedie, Talk show

13:40 Scânteia mării

15:15 Roboţii

SUA, Comedie, Romantic, 
SF

16:45 Femeile Delaney

Comedie, Romantic
18:10 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
20:00 De la început

Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

20:55 Turistul

Dramă, Mister, Thriller
21:55 Animale de noapte

SUA, Dramă, Thriller
23:50 Celula 99

Acţiune, Crimă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Ora de vara (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 16 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 iulie

RAC

europeană. A făcut și traduceri 
din operele antichităţii clasice. 
S-a stins din viaţă pe 16 iulie 
1949, la Roma. . R.C. (diferite 

surse)
online

PRF PVL 000031
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rebus
Monede divizionare din lume

ORIZONTAL: 1) … (America Latină) - … (SUA, Canada, Australia,  u

etc). 2) … (Portugalia, Chile, etc) - … (Comunitatea Europeană). 3) … 

(Albania) - … (Costa Rica, Salvador). 4) Seci la miez! – Un fel de a 

se adresa familiar, fără protocol (pl.). 5) Aliment pregătit la cuptor. 

6) … (Turcia; od.) - … (monedă romană). 7) Adâncitură în perete – 

Caic! – În chioşc! 8) … (Bangladesh) - … (Africa de Sud, Namibia). 

9) … (Spania) – Patria dolarului, simbolic vorbind. 10) A cunoaşte 

subiectul - … (Gambia).

VERTICAL: 1) Călător cu scop religios – Adaos scurt la epistolă. 2)  u

Înfrângere nedorită – Scrisul uşor de descifrat. 3) Cod aeroport SUA 

– Specii de lăcuste. 4) Reuşita cu scandal a unei găinării – Băutura 

alcoolică a japonezilor. 5) United Conservatides of Alabama (siglă) 

– Anestezie-terapie diferenţială (abr.med.). 6) Cei ce tratează 

bolnavii – Abis! 7) Oxford University Press (siglă) – Crestat la faţă! 

8) Doamna ţării, alintată – Arată cum este mai bine. 8) Siglă pentru 

”Asociaţia Crescătorilor de Ovine din România” – Cavitate a unui os 

cranian. 10) Legat de vechiul alfabet germanic – Camere la ţară.

Dicţionar: SCK.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

2 7 3 6

9

4 2 7 3

6 7 5

8

5 4 1 3

7 6 1

1 9 5

4

6 9 2 3

8 4 2

1 9 8

6 2

4 7

5 2 1

6 3 7

4 5 9

6
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8 7 9 5 3 1 6 2 4

6 3 2 4 7 9 1 8 5

5 1 4 6 2 8 9 3 7

9 4 5 3 1 6 8 7 2

1 6 8 7 5 2 3 4 9

7 2 3 9 8 4 5 6 1

4 8 7 1 9 3 2 5 6

3 9 6 2 4 5 7 1 8

2 5 1 8 6 7 4 9 3

2 1 4 9 6 7 5 3 8

5 9 8 4 3 2 6 1 7

6 3 7 5 8 1 4 2 9

7 5 1 3 2 4 8 9 6

3 4 9 6 5 8 2 7 1

8 2 6 1 7 9 3 4 5

1 8 3 2 9 6 7 5 4

9 6 5 7 4 3 1 8 2

4 7 2 8 1 5 9 6 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Domnișoară, vă plac stelele?
- Da!
- Știu eu un hotel care are 
patru. 2

Căsătoria a fost prima formă 
de leasing: adică iei ceva de 
care te foloseşti, te bucuri 
şi plăteşti toată viaţa. Rar se 
găseşte cineva care  să îţi preia 

contractul. 

reţeta zilei
Varză dulce 
cu kaizer 
afumat

INGREDIENTE. 2 verze potrivite, 1 ceapă 

mare, 300 gr kaizer afumat, 300 ml borş, 2 linguri 

bulion, cimbru, sare, piper, mărar.

PREPARARE. Tocăm ceapa mărunt şi o 

călim în ulei  până începe să devină translucidă. 

Adăugăm kaizerul afumat tăiat felii şi îl lăsăm 

până se rumeneşte uşor. Adăugăm varza tocată, 

frecată cu sare, cimbru şi piper. Completăm cu 

apă şi o lăsăm să fi arbă la foc mic. Când varză 

este aproape fi artă, adăugăm borşul şi mai dăm 

într-un clocot. Adăugăm bulionul şi lăsăm să fi arbă 

încă 2-3 minute. Se serveşte caldă, cu ardei iuţi şi 

mămăliguţă. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Pi haraua 
a voastâ, 
Elena şi Ianis!

u „«Numtâ fârâ hlamburâ nu-
ari! Hlambura fați numta!», dzâc 
aușil’i armâńi ș-nu-ari ńic s-nu u 
știi aestâ“. Nădăjduiesc că n-am 
zis nimic de rău! Doar am preluat, 
pe armâneşte, o zicere despre 
acest vechi ritual: „«Nuntă fără 
fl ambură nu există! Hlambura 
face nunta», zic bătrânii armâni 
și aproape că nu e cineva, cât 
de mic, să nu știe asta“. Despre 
„hlambură“, moştenirea naşilor de 
la părinţi şi despre alte uimitoare 
tradiţii aromâne am afl at de la 
nunta lui Ianis Hagi cu Elena 
Tănase, transmisă în direct şi în 
exclusivitate de Antena 1. Cam 
multă nuntă televizată, dacă vreţi 
părerea mea! Mă şi mir cum de 
postul tv nu le-a lipit pe frunte 
mirilor şi nuntaşilor o etichetă 
cu „Antena 1“. Şi eventual, să-i 
coasă miresei, pe voal, rochie şi 
trenă, sigla trustului. Trecând 
peste stilul bombastic şi obositor 
al transmisiunilor, n-am putut să 
nu admir frumuseţea şi eleganţa 
mirilor. Farmecul şi naturaleţea 
Elenei… fără opulenţa şi stridenţa 
altor mirese! Iar telespectatorii au 
afl at mai multe despre tradiţiile 
aromâne de nuntă şi au ascultat 
mai multă muzică machedonească 
decât ar fi  reuşit dintr-o emisiune 
special dedicată acestora. Trec 
peste meniul sofi sticat, peste tortul 
de 1,80 cu îngheţată şi fructe 
de pădure, şi peste spectacolul 
dansant al lui Gigi Becali. A fost 
emoţionant să urmăresc dansul 
mirilor pe „Valsul“ lui Smiley. 
Însă mai impresionantă îmi pare 
grija pentru păstrarea moştenirii 
culturale, în ciuda celebrităţii şi 
a bogăţiei familiilor nuntaşe! Sau 
tocmai datorită lor! „Pi haraua a 
voastâ!“.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Săracul om bogat...“
Orizontal: u AMINTELESC, DNIMICSINA, NES, CA, DIU, AZOT, 
PIEMN, VIATA, TRIO, ACR, REA, CM, E, AW, TAPAP, NA, ABA, AVO, 
LLUTOTDNAA, UTOTAEVAET.

Dezlegarea jocului de ieri: „Sinonime“
Orizontal: u

O, E, T, PRECARE, AGHIEU, P, PLAI, NR, PRET, LVS, O, OS, PIATA, AC, COTLETI, USA, AERAT, 
ORA, ETNICA, ARACET, AL, STIMA, EONI, ATASE, ETC.

integramă 
Căsătorii

Lecţie 
de casă

Lucrători 
în lemn

...

...
Schimbată 

la pauză
Document

Statul într-o 
cizmă

Un anume fel 
de bal
Calciu

Dormitorul 
bunicii
Picior 
de urs

Trasul... 
pt. butelie

Bucată 
tabu!

Unică!
A 

ascunde

Cuiere!
Nu trage 
la cântar

Plecate 
primele!
Vreme

Tunete!
Păpușă!

Sunt 
de oprit
În stare 
brută

Stă pe cap... 
ca basca
Morală

A 
da cu ceară

Din vest!
Urcuș

Pronume de 
apartenenţă

...
Măiestrie

E de 
necontestat

Unu... ocupat 
din prima!

Peste!
...

Singură!
Coloană

Nord-sud
Ieșirea din 

Matcă!

Seara!
Din 

autobuz!

Spart în 
variantă

Niciodată!

Gh. Gurău

Scriitor 
clasic

Dă 
de băut

Schimb de 
serviciu 

(Descoperiţi 12 noţiuni tematice)
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Nu scăpăm de Codul 
roşu de caniculă!
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„În a doua parte a săptămânii, 

valul de căldură se va restrânge 

treptat și va slăbi în intensitate, 

dar va mai fi  caniculă și 

disconfort termic, cu precădere 

în jumătatea sudică a ţării“, a 

anunţat Administraţia Naţională 

de Meteorologie, care a emis noi 

avertizări „dogoritoare“.

Aşa cum v-am informat, Ga-
laţiul se afl a sub Cod roşu de ca-
niculă până astăzi, 16 iulie, nu-
mai că tocmai a fost prelungită 
această situaţie îngrijorătoare şi 
pentru ziua de miercuri, 17 iulie. 
Este vizată cea mai mare parte a 
țării - Banat, Oltenia, Muntenia, 
Dobrogea, cea mai mare parte a 
Moldovei, sudul Transilvaniei și al 
Crișanei - iar fenomenele sunt cele 
pe care le simţim din plin: val de 

căldură intens și persistent, cani-
culă, disconfort termic deosebit de 
accentuat.

„Valul de căldură va continua 
să fi e intens. Se vor înregistra tem-
peraturi maxime între 37 și 42 de 
grade, iar pe litoral vor fi  33-36 
de grade. Disconfortul termic va 
fi  deosebit de accentuat, iar indi-

cele temperatură-umezeală (ITU) 
va depăși pragul critic de 80 de 
unități. Minimele termice nu vor 
coborî sub 22-24 de grade, carac-
teristice nopților tropicale“, trans-
mit meteorologii.

Vestea bună este că, din 17 
iulie, „răcorosul“ Cod portoca-
liu de caniculă va câştiga teren 

în Maramureș și local în Crișana, 
Transilvania și nordul Moldovei.

În acelaşi timp, potrivit meteo-
rologilor, valurile de căldură se 
încheie de regulă cu furtuni, pre-
cipitaţii torenţiale şi episoade de 
grindină, însă astfel de fenomene 
extreme n-au fost anunţate în 
cursul acestei săptămâni.  .

ARŞIŢĂ ÎN PRELUNGIRI . METEO

PRF PVL 000035

SPANIA -                    

NOUA “REGINĂ”            

A EUROPEI
FOTBAL. Campionatul 

European de fotbal, ediţia 2024, s-a 

încheiat, după o lună de dispute, 

cu victoria Spaniei, învingătoare, 

în fi nala de la Berlin, în faţa Angliei. 

> pag. 08

SPECTACOLUL 

TRADIŢIILOR 

ARMÂNEŞTI
TV MANIA. La nunta 

lui Ianis Hagi cu Elena Tănase, 

telespectatorii au afl at mai multe 

despre tradiţiile aromâne decât 

ar fi  reuşit într-o emisiune special 

dedicată acestora. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

28 marţi

15 - 20 iulie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 iulie 2024

28

PRF PVL 000027

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

16.07.2024
FIDELITATE
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